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FŐNÖKGÉPBPM
Mitől lesz egy noteszgép üzleti? Jól járunk, ha 
egyszerűen megvesszük a létező legdrágábbat? 
Egyáltalán: kinek kell üzleti notesz? 17. oldal

Az üzleti folyamatmenedzsment eszközökre
válságban is érdemes költeni, hiszen hozzájárul-
hatunk a költségmegtakarításokhoz. 21. oldal
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Olcsóbb letöltéseket akar az EB
Az EB egységesítené a kereskedelmi ze-
ne- és fi lmletöltések szabályozását, hogy 
egyetlen piacot létesítsen az EU-s polgá-
roknak, és függetlenítené az ICANN-t. 
computerwold.hu/cikkek/olcso_eu

Az Apple megvenné a Twittert?
Ha a legfrissebb híresztelések beigazo-
lódnak, akkor 700 milliós ajánlatával 
az Apple is csatlakozott a Twitter felvá-
sárlása iránt érdeklődő vállalatokhoz. 
computerwold.hu/cikkek/app_twit

Solaris, Nehalemre igazítva
Az NVIDIA tajvani sajtókonferenciáján mutatta be 
az első Ion platformos nettopokat. Idén 40-féle kü-
lönböző, Ionra épülő netbook és nettop piacra do-
bása várható. computerwold.hu/cikkek/sol_neh

Végleges Windows 7 – október végén
Már letölthető le a Windows 7 kiadásra jelölt vál-
tozata, az Acer pedig kiszivárogtatta, hogy októ-
berben már Windows 7-tel szállítja a gépeit.
computerwold.hu/cikkek/win7_okt

AKTUÁLIS

05 SYMANTEC: KÖZÉPPONTBAN
 A KOMPETENCIA

05 MT: CSÖKKENŐ EREDMÉNY

06 BIZTONSÁGI FELADATOK,
 EGYSZERŰEN
 A hálózati biztonsági eszkö-
zöket gyártó WatchGuard a közeljövő-
ben nagyobb fi gyelmet fordít a kelet-
európai piacra. Az amerikai cég köny-
nyen üzembe helyezhető és könnyen 
kezelhető termékekkel igyekszik nö-
velni részesedését a kkv-piacon.

06 VÉKONY KLIENS KISZERVEZVE
 A Navigator Zrt. egy régi be-
vált technológia és az outsourcing elő-
nyeinek ötvözésével kínál új szolgáltatást 
a kkv-knak és nagyobb szervezeteknek.

07 ADATTÁRHÁZ FÓRUM 2009
 A szállítók közötti egyre éle-
sedő verseny eredményeként drámai 
árcsökkenés történt az elmúlt években 
az adattárházak piacán.

FÓKUSZ

08 EMBERI NYELVEN
 A természetes emberi nyel-
ven készült szövegek feldolgozása 
a közeljövőben sokkal nagyobb fi gyel-
met fog kapni. 

09 INTELLIGENS KERESŐK

ÜZLET

12 A TECHNOLÓGIA VÁLASZA
 A VÁLSÁGRA
 Interjú Francesco Serafi ni 
HP-alelnökkel és Duncan Campbellel.

14 CIO’09: KORMÁNYZÁS
 VIHAROS VIZEKEN
 A vállalatok informatikai 
vezetői számára az elmúlt időszakban 
minden másnál fontosabb szempont 
lett, hogy optimalizálják az informati-
kai üzemeltetést, miközben csökkentik 
a költségeiket – derült ki a Figyelő és 
a Computerworld által szervezett kon-
ferencia előadásaiból.

16 LÉTFONTOSSÁGÚ AZ OKTATÁS

TECHNOLÓGIA

19 MEGFELELŐ GÉP – KÉNYES
 FELADATRA
 Mitől lesz egy noteszgép üzle-
ti? Jól járunk, ha egyszerűen megvesz-
szük a létező legdrágábbat? Egyáltalán: 
kinek kell üzleti notesz? Mikor spóro-
lunk, ha ilyet veszünk, vagy ha nem?

19 A TERVEZÉSTŐL
 AZ ELSZÁMOLÁSIG
 Integrált mobil munkairá-
nyítás a gyakorlatban.

ÁLLANDÓ
ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Nemes Mihály: Programok 
sebességnövelése – A tényleges fel-
használási környezetben kell vizsgálni
a szoftvert. Olyan hardveren, akkora
adatmennyiséggel, olyan felhasználó-
számmal, mint ahogy a valóságban 
futni fog.

05 ESEMÉNYEK
 Mi várható a héten? Konfe-
renciák, előadások, tapasztalatcserék

06 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma 
legfrissebb eseményeiről, újdonságairól
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Ugye elég a UNIX- és Win-
dows-pártiak ádáz acsarkodá-
sára utalnom itt, melynek so-

rán a legmegalapozottabb érv rendsze-
rint egy sátáni kacaj, amikor a másik 
fél imádatának tárgyát akár csak szóba 
hozza. Ki lehet próbálni: előbb suhan 
át egy pingvines pólót viselő egyén ar-
cán a megvető lesajnálás, és fejezi be ke-
ze a legyintést, mint hogy eljutnánk an-
nak kimondásához, hogy dows.

Egyszóval, az IT-brancsban sok a hí-
vő, akár hiszik, akár nem, és van egy 
Szent Grál, melynek örökös keresése
az egyik tábor szerint az egyedüli igaz 
cél, a másik szerint viszont okafogyott 
gyagyás hobbi: a sebességnövelés, alias
optimalizálás, alias teljesítménynöve-
lés. A sebességpárti szurkolók „az nem 
elég gyors” ordítással vetnek el megbíz-
ható – és persze nagyon gyakran épp 
elég gyors – termékeket, a másik lelá-
tón ülők pedig fújolni kezdenek, amint 
sebességmérés vagy optimalizálás ke-
rül szóba, mondván, hogy attól csak el-
romlik minden, ami eddig működött, 
és különben is vegyünk gyorsabb vasat, 
oszt kész.

Miért oly korszerű, ha annyira idejétmúlt?
Az egyik érv a sebességnöveléssel szem-
ben az, hogy felesleges, mert a mai gépek 
már oly gyorsak, mint a villám. „Asztalra 
VISTA, baby!” – szoktam erre mondani,
mire ez elindul, addig kétszer is lebe-
széllek erről a mániádról, és még a béke-
pipát is elszívjuk utána. Vagyis a Tétel: 
minden alkalmazás mindig túlnő min-
den hardver minden fejlesztésén; em-
bernek, programnak már csak az a ter-
mészete, hogy addig nyújtózkodik, amíg 
a takarója ér. És utána még egy picit.

Ezért elmondhatjuk, hogy a szoftve-
rek sebességnövelése igenis szükséges és 
korszerű, mert az elkényeztetett gyer-

mek módjára minden erőforrást felhab-
zsoló alkalmazások, operációs rendsze-
rek, adatbázis-kezelők mindig térdre 
kényszerítik a legújabb hardvereket is, 
ha nem teszünk ellene valamit.

Miért oly káros, ha annyira hasznos?
A másik érv az optimalizálással szemben
az szokott lenni, hogy káros, mert jól 
működő és áttekinthető programokból 
ennek során kusza, hibás, változtathatat-
lan rémség jön létre.

És most jön a meglepetés: ez bizony 
így igaz. Egy gyakran idézett és igaz 
mondás szerint az optimalizálás nevé-
ben követték el a legtöbb bűnt a szoft-
verek minőségével szemben. Ha átgon-
dolatlan módszerekkel látunk hozzá 
a sebességnöveléshez, az illető szoftver 
hihetetlenül gyorsan és visszavonha-
tatlanul képes átalakulni valami rémes 
rejtvényszörnyeteggé. A meggondolat-
lan optimalizáló olyan, mint a varázsló-
inas Goethe meséjében. Frankenstein. 
Gólem. A nép ellensége. Kútmérgező.

Miért oly hasznos, ha annyira káros?
Mert a szakszerűen végzett optimalizá-
lás felfedi és eltávolítja a felesleges 
műveleteket.

Mert a szűk keresztmetszetek kere-
sése közben alaposan végigvizsgáljuk 
a programot, és ezenközben még rejtett 
hibákra is lelünk.

Mert az optimalizálhatóság, paramé-
terezhetőség érdekében úgy alakíthat-
juk át a programot, hogy a körülmé-
nyekhez igazodva – akár futás közben – 
cserélhetővé váljanak az algoritmusok, 
adatszerkezetek.

Na de most akkor melyik igaz?
Hát akkor végül is utáljuk vagy szeres-
sük? Nyilván várja már az olvasó az „at-
tól függ” választ és igaza van, tényleg ez 

következik, ami után persze az olvasó 
rögtön riposztozik: Mitől is?

A szakszerűségtől, kéremszépen. 
A szakszerűen végzett optimalizálás kife-
jezetten hasznos. Ez így persze csak egy 
semmitmondó általánosság, úgyhogy tölt-
sük is meg rögtön tartalommal, mielőtt az 
olvasó földhöz vágja ezt a cikket. Ami kü-
lönösen akkor lenne rá nézve is sajnálatos, 
ha online olvassa.

Az első lépés mindig a szűk keresztmet-
szet(ek) megkeresése legyen. Ez, bár trivi-
álisnak tűnik, mégis túl gyakran elmarad.

Nem szabad fejlesztés közben túl ha-
mar az optimalizáláson gondolkodni, 
bármily csábító is az ötlet. (A sebesség-
növelés nagyon vonzó szellemi sport, 
ezért művelik sokan feleslegesen is.) 
Először működjön jól, megbízhatóan 
a program – aztán szükség esetén majd 
megpróbáljuk gyorsítani.

A tényleges felhasználási környezetben 
kell vizsgálni a szoftvert. Olyan hardve-
ren, akkora adatmennyiséggel, olyan fel-
használószámmal, mint ahogy a valóság-
ban futni fog. 

Minden módosítás után nagyon gon-
dosan tesztelni kell, hogy nem rontot-
tunk-e el valamit. Ez bizony komoly 
lelkierőt és hozzáértést igényel, ezért 
aztán sajnos gyakran elmarad.

A végsőkig kerüljük az operációs
rendszerek, egyéb szoftverek, pláne 
egyes verziók specialitásainak kihasz-
nálását, a „bennfentes programozást”. 
Ez is nagyon vonzó hobbi tud ám len-
ni! Kikutatja az ember a nem dokumen-
tált lehetőségeket, szemfülesnek érzi 
magát, és esetleg komoly sebességnöve-
kedést is ér el. Ám amikor a spéci szol-
gáltatást megváltoztatja a gyártó, vagy 
amikor más segédprogramra/környe-
zetre kell áttérni, akkor egyszer csak 
nem működik a programunk. Se gyor-
san, se lassan.

Itt a vége, fuss el véle. Illetve de-
hogyis, mit is beszélek! Ballagj csak el 
nyugodtan, aztán majd akkor, ha ker-
getnek, optimalizáld haladásod sebes-
ségét az ellenség sebességének és fogai 
nagyságának alapos mérlegelése után, 
tudományos alapossággal.

Nemes Mihály
programfejlesztő, Eucomp Kft.

Programok sebességnövelése
...és az ő titokzatos kettős természete

Nem tudom, megfi gyelték-e már, hogy a számítástechnikával foglalkozó emberek szeretnek megfellebbezhetetlen 
kinyilatkoztatásokat tenni. (Ez is egy ilyen volt, jegyzem meg tüstént önkritikusan.)

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny0920 weboldalon szavazhatnak. 

  Csak részben. (55%)

  Teljes mértékben. (40%)

  Egyáltalán nem. (5%)

Előző lapszámunkban Neil McAllister okfejtését
közöltük arról, hogy a Sunt megszerző Oracle  
hogyan kereshet pénzt új szerzeményével. Ezzel 
kapcsolatban megkérdeztük olvasóinktól, egyet-
értenek-e az amerikai elemző javaslataival.

Olvasóink szerint...
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Negyedik éve működik a Bu-
dapesti Műszaki Főiskolán 
a Symantec Biztonságtech-

nikai Központ. Az együttműködés ke-
retében a Symantec továbbra is folya-
matos műszaki konzultációval segít és 
hozzájárul az oktatók biz-
tonságtechnikai tovább-
képzéséhez is. A Symantec 
és a Budapesti Műszaki
Főiskola Neumann János
Informatikai Kara (BMF-
NIK) közötti együtt-
működés értelmében 
a Symantec továbbra is 
speciális célhardver esz-
közökkel és folyamato-
san frissített szoftver-
alkalmazásokkal támo-
gatja a BMF-NIK-en 
létesített referencialabor, 
a Symantec Biztonság-
technikai Kompetencia 
Központ működtetését. 
Az alkalmazott eszközök
és szoftveralkalmazások 
a következő biztonsági területekre ter-
jednek ki: behatolásvédelem, sérülé-

kenységek kezelése, korai fi gyelmezte-
tő megoldások, biztonságkezelés, vé-
delem a vírusok, a kéretlen üzenetek és 
a nem kívánatos tartalmak ellen.

Az együttműködés tapasztalatairól 
Kevin Isaacet, a Symantec fejlődő or-

szágok régiójáért felelős 
igazgatóját kérdeztük. 

Kevin Isaac: Célunk az, 
hogy segítsük a hallgató-
kat a technológia megis-
merésében. Nagyon jók 
a tapasztalatok, a hallga-
tókat érdeklik a lehetősé-
gek, ezért a közeljövőben 
szeretnénk kiterjeszte-
ni a biztonsági megoldá-
sok oktatását a tárolási 
rendszerekre is. Ilyenfajta 
együttműködést egyéb-
ként világszerte foly-
tat a Symantec. A tapasz-
talat ugyanis az, hogy 
a diákok számára min-
den rendben zajlik addig, 

amíg befejezik a tanulmányaikat, utá-
na azonban azonnal felmerül a kérdés, 

hogy milyen kézzelfogható ismereteket 
tud adni a pályakezdő a munkaadónak? 
Amikor partnerségi kapcsolatba lépünk 
egy felsőoktatási intézménnyel, mi ép-
pen ilyen releváns ismereteket nyújtunk 
át a diákoknak. A Symantec a világ ne-
gyedik legnagyobb szoftverfejlesztő vál-
lalata, a legnagyobb vállalatoknak szál-
lítunk különböző megoldásokat, ezért 
jó esély van arra, hogy ha egy diák ki-
lép a munkaerőpiacra, azonnal haszno-
sítani tudja a tőlünk kapott ismereteket, 
és azonnali hasznot tud hajtani munka-
adójának. 

Computerworld-Számítástechnika: 
A Symantec nemrég a fejlődő or-
szágok régiójába sorolta át 
Magyarországot. Milyen kritériu-
mok alapján döntöttek így? 
K.I: A döntés semmilyen formában 
nem függ össze Magyarország gaz-
dasági vagy egyéb mutatóival. Ez 
a Symantec belső működésével függ 
össze, azzal, hogy hogyan tudunk ru-
galmasabban reagálni a piac fejlődésére, 
és hogyan tudjuk még jobban támogat-
ni helyi leányvállalatainkat. Az új struk-
túrában jóval többet tudunk tenni ügy-
feleinkért és nem utolsósorban regioná-
lis fejlődésünkért. 

Computerworld.hu � A Magyar 
Telekom csökkenő első negyedéves be-
vételről és eredményről számolt be. Az 
idei első negyedévben 21,5 milliárd fo-
rintos nettó eredményt ért el, ami 2,9 
százalékkal kisebb az egy évvel koráb-
bi 22,2 milliárd forintnál. Az elemzők 
az első negyedévre 20,7 milliárd forint 
nyereséget vártak. A konszolidált, nem 
auditált, a nemzetközi számviteli elvek 
alapján készült eredménykimutatás sze-
rint a társaságnak az első három hó-
napban 159,4 milliárd forintos bevétele 
volt, ez 2 százalékkal marad el a tavalyi-

tól. Az MT mindezt a hangalapú bevé-
telek, illetve a kamat- és adófi zetés, tő-
ketörlesztés és amortizáció előtti ered-
mény csökkenésével magyarázta; utóbbi 
az első negyedévben 6,3 százalékkal, 
64,6 milliárd forintra mérséklődött. 
Christopher Mattheisen elnök-vezér-
igazgató kijelentette, hogy a gazdasági 
helyzet romlása ellenére sem változtat-
nak a 2009-es évre vonatkozó célkitű-
zéseken. A bevételek éves szinten csak 
1 százalékkal csökkennek, és beruhá-
zásokra is a tavalyival azonos összeget, 
107,9 milliárd forintot költenek. 

Középpontban a kompetencia

MT: csökkenő eredmény

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Május 14. BUDAPEST
IDC Storage, Virtualization 
and Datacenters Effi ciency 
Roadshow 2009
WWW.IDCHUNGARY.HU

Május 19–20. BUDAPEST
People Development
IT-vezetők számára
WWW.IIR-HUNGARY.HU

Május 25–26. BUDAPEST
CEEIT 2009
WWW.CEEITSUMMIT.COM

Május 26. BUDAPEST
PMP-klubdélután: Hogyan le-
het eladni a projektmenedzs-
mentet a felső vezetésnek?
WWW.PMI.HU

Május 26–27. TIHANY
Media Hungary 2009
WWW.MEDIAHUNGARIA.HU

Tartson velünk a VMware exkluzív konferenciájára, ahol a vállalat legújabb, 2009-ben megjelenő megol-
dásait mutatja be! A konferencia számos ügyfél prezentációjának ad teret, melyek során a felhasználó 
cégek számolnak be a megoldásokkal kapcsolatos gyakorlati tapasztalataikról.

A RENDEZVÉNY TÉMÁJA: 
Milyen kézzelfogható teljesítménybeli és üzleti előnyöket kínál a VMware vSphere™ 4 a vállalatok számára?

IDŐPONT: 2009. MÁJUS 19. KEDD, 9:00 – 17:30
HELYSZÍN: RAMADA PLAZA, BUDAPEST III., ÁRPÁD FEJEDELEM ÚTJA 94.

A számos új képességgel rendelkező VMware vSphere 4 a vállalatok számára a már sokat bizonyított VI3 
utódjaként a piac meghatározó szerverkonszolidációs eszköze lesz, ahonnan platformváltás nélkül is to-
vábbléphetnek a cloudalapú adatközponti megközelítésre. A vSphere új generációs virtualizációs megol-
dás, amellyel biztosíthatók a hatékony, rugalmas és megbízható informatika és a cloud computing előnyei: 
�  szükségtelen beruházások mellőzése, telepítési és működtetési költségek csökkentése és a legmaga-

sabb megtérülési ráta elérése
�  adatközpont-kezelés, automatizálás és optimalizálás, megbízható és rugalmas környezetet kínálva

az IT és üzleti szolgáltatások számára
�  hardvertől, operációs rendszertől, alkalmazásoktól és szolgáltatóktól független, rugalmas választási

lehetőség

PROGRAM:
    9:00 – 9:15 Köszöntő, Kozák Tamás, Corporate Account Manager, VMware
    9:15 – 9:45  VMware vSphere 4: A virtualizációs technológia jövője – Marek Swierad, Senior Regional 

Manager, Kelet-Európa, VMware
  9:45 – 10.15  VMware vSphere „A virtualizációs és adatközpont megoldások új generációja a MOL-nál” 

– végfelhasználói prezentáció
10:15 – 10:45 Az adattárolás új trendjei az EMC-nél. Végfelhasználói prezentáció a CIB-bel
10:45 – 11:15 Kávészünet
11:15 – 11:45 Hálózati megoldások a Cisco-val: technológiai brief
11:45 – 12:15 Virtuális adatközpontok valódi előnyei – végfelhasználói prezentáció az Intellel
12:15 – 13:00  „A virtualizációs és adatközpont megoldás új generációja: technológiai áttekintés”, 

Macskássy Attila, Systems Engineer, VMware
13:00 – 14:00 Ebéd
14:00 – 16:00 Panel előadások
16:30 – 17:30 Nyereménysorsolás

Regisztráljon most a következő címen, hogy megtudja, hogyan segíthet Önnek a VMware az IT-költségek 
csökkentésében és a rugalmasság, rendelkezésre állás növelésében: vsphere@gramma.hu.
Regisztráció visszaigazolás esetén érvényes!

Kevin Isaac

fejlődő országok régió-
jáért felelős igazgató
Symantec
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HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

NETAVIS OPEN DAY
2009. április 28-án tartották a má-
sodik NETAVIS Open Day-t, ame-
lyen a cég megismertette partnereit
a NETAVIS legújabb fejlesztéseivel.
Az esemény házigazdája Markus Schiefer, 
a cég ügyvezető igazgatója, illetve
Bucsi Péter, a fejlesztőrészleg vezetője
volt. A rendezvény középpontjában 
a NETAVIS 3.3-as verziójának újdonsá-
gai álltak a következő témakörökben: in-
telligens videós alkalmazások (iCAT), tér-
képes navigációs rendszer (LNT), illetve 
transzkódolás (ABS).

XAPT és a dealerek
Az XAPT az észak-amerikai 
Caterpillar dealereinek éves kon-
ferenciáján bemutatta azt a speciális 
megoldását, amelyet Microsoft Dynamics 
AX platformon fejlesztett a dealerek szá-
mára. Az XAPT Hungary Kft. megoldá-
sa a dealeri hálózattal dolgozó nagyválla-
latok teljes belső ügyviteli rendszerét és 
folyamatait lefedi, így az értékesítés mel-
lett a szervizelés, bérbeadás és az alkat-
rész-ellátás feladatait is támogatja. A meg-
oldás első verzióját (Axapta 3.0 alapon) 
a magyar Huntraco kezdte el használni 
2005-ben, hamarosan indult az Egyesült 
Államokban a Kelly Tractor rendszere, 
a Dean Machinery pedig 2008-ban dön-
tött a bevezetésről.

Az SAP első negyedéve
Közzétette első negyedéves pénz-
ügyi gyorsjelentését az SAP AG 
(NYSE: SAP). A szoftvereladásból és 
a szolgáltatásokból származó árbevétele 
1,74 milliárd euró volt, amely megegye-
zik a tavalyi év hasonló időszakának tel-
jesítményével. Ebben a szoftvereladásból 
származó árbevétel 418 millió euró volt, 
amely 33 százalékos csökkenést jelent. 
A csökkenés oka a gazdasági válság jelez-
te működési környezet, valamint az, hogy 
2008 első negyedéve – amely az összeha-
sonlítás alapjául szolgál – még a recesz-
szió előtti gazdasági környezetet tükrözi, 
valamint arra az időszakra esett a Business 
Objects akvizíció hatása is.

Budapesten tartotta nemrég regi-
onális konferenciáját a Watch-
Guard. A cég termékstratégiájáról 

és a hálózati biztonság kihívásairól Terry 
Haast, a vállalat globális értékesítésért fe-
lelős alelnökét kérdeztük. 
Terry Haas: A WatchGuard 13 éve 
van jelen a biztonsági eszközök piacán. 
Természetesen vannak nálunk jóval na-
gyobb hasonló profi lú cégek, de mi az 
1–5 ezer dollár értékű, könnyen tele-
píthető és karbantartható, kifejezetten 
kis- és középvállalatok számára fejlesz-
tett termékek terén vagyunk piacveze-
tők. Tény, hogy eddig a nyugat-európai 
piacra koncentráltunk, de a továbbiak-
ban a kelet-európai piacon is hangsú-
lyosabban akarunk terjeszkedni. Sok 
lehetőséget látunk itt, optimisták va-
gyunk a kilátásokkal kapcsolatban és 
sok disztribútorral felvettük a kapcsola-
tot, akiknek a felkészítését is elkezdtük 
termékeink értékesítéséhez. 

Tavaly Európa volt a legdinamikusab-
ban fejlődő régió a WatchGuard számára.
Habár bennünket is érint a gazdasági 
visszaesés, Európában két számjegyű nö-
vekedést sikerült elérnünk, ami jóval ma-
gasabb volt, mint bármely más régióban. 
Érdekes dolgot tapasztaltunk. Ügyfele-
ink külön vásárolhatják meg hardveres
tűzfalunkat és az ahhoz kapcsolódó szol-
gáltatásokat: antivírust, spamszűrőt és 
egyebeket. Tavaly drámai mértékben, 
90 százalékkal emelkedett azon ügyfe-
leink száma, akik a tűzfalat és a szolgál-
tatásokat is megvásárolták. Ez a kereslet 
két trendet mutat: az egyik, hogy a meg-

oldásunk nagyon költséghatékony. Hisz 
elég egy tűzfallicencünket megvásárol-
ni, mert az a vállalati hálózatba kapcsolt 
minden számítógépet megvédi, nem kell 
külön, gépenként megvásárolni a szoft-
verlicenceket. A másik 
előny az, hogy minden biz-
tonsági terméket egy fe-
lületről lehet kezelni, nem 
kell külön gépenként elvé-
gezni a szükséges karban-
tartást vagy egyéb művele-
teket. A biztonsági szoftver 
frissítését, az alkalmazások 
biztonsági javításának letöl-
tését, telepítését, a konfi gu-
rálást központilag lehet el-
végezni. A legtöbb kkv-nál 
egyetlen ember foglalko-
zik ezzel – aki nemritkán 
más feladatokat is ellát a cé-
gen belül –, így létfontossá-
gú, hogy ezeket a feladato-
kat minél egyszerűbben el 
lehessen végezni.  

Computerworld-Számítástechnika: 
Milyen biztonsági kihívásokra le-
het számítani a közeljövőben? 
T.H.: Nagyon sok elbocsátás van mos-
tanában, és ennek az a következmé-
nye, hogy sok embernek hirtelen sok 
ideje lesz. Van, aki ezt arra használja 
fel, hogy weboldalakat próbáljon fel-
törni, de megszaporodnak az adatlo-
pások is. Jó esély van arra, hogy el-
keseredettségükben az elbocsátott 
emberek megpróbálják megrongálni

a rendszert, amelyen addig dolgoztak,
vagy esetleg bizalmas adatokat akar-
nak elvinni. De az utóbbi időkben el-
szaporodtak a bonyolult phishing-
támadások is, és a közösségi oldalak 

terjedésével új jelensé-
geket látunk: a bűnö-
zők megpróbálják ráven-
ni a felhasználókat, hogy 
töltsenek le és telepítse-
nek kártékony szoftvere-
ket a számítógépükre. 

CW-SZT: Milyen új 
termékek megje-
lentetésére készül 
a WatchGuard? 
T.H.: Az egyik a https, 
azaz a biztonságos kap-
csolatokat ellenőrző ter-
mékünk. Ezt azoknak 
a kis- és középvállala-
toknak ajánljuk, ame-
lyek szabályozni akarják, 
hogy az alkalmazottak 

milyen tevékenységekre használhatnak 
biztonságos, illetve titkosított kapcso-
latot. Egy másik termékünk a VOIP-
adatforgalomra kínál biztonsági meg-
oldást, hiszen ma már arra is van pél-
da, hogy internetalapú hangforgalmat 
használnak fel bűnözők arra, hogy be-
törjenek egy vállalati hálózatba. 

Reményeink szerint az év vége felé
már látjuk a fényt a gazdasági alagút 
végén, és további új termékekkel lép-
hetünk a piacra, egyszóval, optimiz-
mussal tekintünk a következő év elé.

Computerworld.hu � A Navigator 
Zrt. egy régi bevált technológia és
az outsourcing előnyeinek ötvözé-
sével ajánl új szolgáltatást a kkv-
knak és nagyobb szervezeteknek. 
A BUDGET-IT lényegében vékony-
kliens-architektúrát kínál outsourcing 
formában úgy, hogy a cégek és szerve-
zetek beruházás nélkül, tisztán havi-
díjas szolgáltatásként vehetnek igény-
be egy vékonykliens-architektúrára
épülő teljes informatikai rendszert. 
Ezáltal nő az informatikai rendszer 
biztonsága (amit eleve kínál a vékony-
kliens-rendszer), valamint csökken az 
üzemeltetési költség és az informati-

kai eszközök elavulása miatti beruhá-
zási kényszer. Juhász Lajos, a cég ve-
zérigazgatója szerint ezzel a szolgál-
tatással 40, de hosszabb távon akár 
80 százalék is megtakarítható az IT-
költésekben.

A Navigator biztosítja a rendszer-
hez a hardvereket, a vékony klienst, 
a szerverhátteret és a szükséges li-
cenceket. A rendszerbe kis átalakí-
tás után beépítik azokat a PC-ket 
is, amelyek az adott cég rendszeré-
ből átvehetők. Szerveroldalon pedig 
virtualizációs optimalizálást végez-
nek, így konszolidálják a szükséges 
szerverparkot. A felhasználó bárme-

lyik munkahelyről bejelentkezve el-
érheti saját munkafelületét az egye-
di beállításokkal. Az utazó munka-
társaknak speciális notebookot is 
kínálnak, amellyel a vékony kliens-
hez hasonlóan, GPRS-kapcsolaton 
keresztül távolról elérik a vállalati 
rendszert.

Juhász Lajos kifejtette: a szolgálta-
tás gyakorlatilag minden kis- és kö-
zepes, valamint nagyvállalat mun-
kakörnyezetében alkalmazható, és 
intézmények számára is megoldást je-
lent a költségcsökkentésre. Legfő-
képpen azonban azoknak a szerve-
zeteknek kínál technológiai és gaz-
dasági előnyöket, amelyek a gépeket 
adattárolás helyett inkább informá-
ciócserére használják.

A hálózati biztonsági eszközöket gyártó WatchGuard a közeljövőben nagyobb fi gyelmet fordít 
a kelet-európai piacra. Az amerikai cég könnyen üzembe helyezhető és könnyen kezelhető 
termékekkel igyekszik növelni részesedését a kkv-piacon. [Írta: Barabás Balázs]

Biztonsági feladatok, egyszerűen

Vékony kliens kiszervezve

Terry Haas

globális értékesítésért
felelős alelnök
WatchGuard
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AKTUÁLISADATTÁRHÁZ FÓRUM 2009

Robbanásszerűen növekedett
az adattárházi piac az elmúlt
közel egy évtizedben. Mi-

közben 2000 óta tucatnyi új gene-
rációs, célhardverrel működő adat-
tárház-rendszert (data warehouse 
appliance) kínáló szállító jelent
meg – a legismertebbek közülük
a Netezza, a DatAllegro, a Green-
plum, a Vertica, a ParAccel, a Info-
bright és az DataUpia –, a legna-
gyobb IT-szállítók is számos fej-
lesztést, illetve felvásárlást haj-
tottak végre az elmúlt időszakban
– ismertette az adattárházak pia-
cának rövid történetét Arató Bence,
a BI Consulting ügyvezető igaz-
gatója a tanácsadó cég által május 
5-én megrendezett Adattárház Fó-
rum 2009 rendezvényen. A szakem-
ber a tavalyi év legfontosabb beje-
lentései közül a DatAllegro Mic-
rosoft által történt felvásárlását, 
az adattárház-piac felső szegmen-
sét uraló Teradata új, alacsonyabb 
szintre pozicionált platformjainak 
bemutatását, a HP Neoview plat-
formjának bejelentését, valamint az 
Oracle és a HP által közösen szállí-
tott Exadata tárolószerver kifejlesz-
tését emelte ki.

VÁLTOZÓ PIAC
– Az április 20-án bejelentett 7,4 
milliárd dolláros Oracle–Sun akvizí-
ció adattárházas szempontból több 
érdekességet is tartogat. Egyrészt az 
Oracle régi vágyálma valósult meg 
azzal, hogy immár egységes platfor-
mot tud kínálni az informatikai ar-
chitektúra minden rétegében, ami-
hez a Sun szerverei, tárolóegységei 
és a Solaris operációs rendszer el-
ső osztályú alapokat jelent a jövő-
ben – hangsúlyozta Arató Bence. 
– Emellett tavaly január óta a Sun 
a nyílt forráskódú, masszívan párhu-
zamos felépítésű adattárház-rendsze-
reket forgalmazó Greenplum tulaj-
donosai közé tartozik, amely cég el-
sősorban a nagy, több tíz terabájtos 
adattárházak piacán arat sikereket. 

Az Oracle számára éppen az adat-
tárházas piac legfelső szegmense 
tartogat olyan kihívásokat, amelyek-
re az Exadata csak részben ad vá-
laszt, ezért érdekes távlatok állnak 

egy potenciális Oracle–Greenplum 
MPP adattárházas platform előtt. 
A MySQL-hez szintén több önálló
adattárházas fejlesztés kapcsoló-
dik: az egyik ilyen az InfoBright, 
amely nyílt forráskódú modellben 
kínál egy oszlopalapú adatbázis-ke-
zelő motort, s az beépül a MySQL 
keretrendszerébe. A másik érde-
kesség a KickFire, amely a szoft-
veres fogások mellett egy speciális 
SQL-gyorsító hardvercsipet is be-
vet a teljesítmény fokozása érdeké-
ben, így alternatív lehetőséget nyújt 

nagy teljesítményű és olcsó adat-
tárházak kialakítására – sorolta a BI 
Consulting vezetője.

JELENTŐS ÁRCSÖKKENÉS
A szállítók közötti egyre élesedő ver-
seny eredményeként drámai árcsök-
kenés történt az elmúlt években az 
adattárházak piacán. A magyar adat-
tárház-piac csaknem teljesen középső 
szegmensbe tartozik, ahol egy belépő 
szintű rendszer – 5 terabájt lemezka-
pacitás, szerverek, adatbázislicencek 
– ma már mintegy 30 millió forintért 
beszerezhető; a tanácsadás, építés, 
frontend kialakítása körülbelül még 
egyszer ennyibe kerül A hazai köze-
pes és nagyvállalatok így a korábbi-

nál jóval olcsóbban elérhetik, hogy 
üzleti és egyéb adataikat elemezhes-
sék – tette hozzá Arató Bence.

Gollnhofer Gábor a Meta Consulting
részéről az adattárházas technológia 
újdonságairól beszélt: mint mondta, 
az adattárházakban egyre növekvő 
adatmennyiséget – elemi tranzak-
ciós adatokat, illetve új, nem struk-
turált adattípusokat kell kezelni, és 
a stratégiai döntéshozatal mellett 
az adattárházas technológiákat egy-
re több helyen napi operatív döntés-
támogatáshoz vagy szolgáltatás jel-

legű felhasználásokhoz (például web 
service) is használják. Hangsúlyozta: 
a hardver, a szoftver és a megvalósí-
tás területén is olyan változások tör-
téntek, amelyek a meglévő rendsze-
rekben is nagy hatékonysággal ki-
használhatók.

TERADATA–SAP EGYÜTTMŰKÖDÉS
A New Yorki-i tőzsdén jegyzett, 
a nemzetközi piacelemző cégek sze-
rint az adattárház-piac vezető gyár-
tójaként rangsorolt Teradata április 
26–29. között megrendezett Teradata 
Universe nemzetközi rendezvényén 
szintén azt mutatták be, hogy a je-
lenlegi viharos gazdasági klíma kö-
zepette az adattárházak hogyan ad-

hatnak elemzéseket és prediktív 
előrejelzéseket az üzleti vállalkozá-
sok számára. A konferencián töb-
bek között olyan vállalatok mutat-
ták be esettanulmányaikat, mint az 
eBay, a Coca-Cola, a Vodafone vagy 
a Lufthansa.

A Teradata a legnagyobb olyan 
IT-megoldásszállító, amely kizá-
rólag adattárházakkal és vállala-
ti analitikával foglalkozik. Az SAP 
NetWeaver Business Warehouse 
megoldását mostantól az amerikai 
Teradata adatbázis-platformjával is 
kínálják – jelentette be a konferen-
cián Hermann Wimmer, a Teradata 
európai, közel-keleti és afrikai ré-
giójáért felelős elnöke a cég isztam-
buli konferenciáján. Stephan Rossius, 
az SAP globális ökoszisztémákért és 
partnerekért felelős alelnöke hozzá-
tette: a partnerség eredményeként 
a korábbinál szorosabb együttműkö-
désre nyílik lehetőség a két cég kö-
zött. Így például a kaliforniai Palo 
Altóban egy közös kutatóközpon-
tot is létrehoznak az innováció erő-
sítésére. A BusinessObjects révén az 
üzletiintelligencia-piacon is erőtel-
jesen jelen lévő SAP és a Teradata 
ügyfelei között mintegy 80 százalé-
kos átfedés van; a mostani bejelen-
tés révén egységes felhasználói fe-
lületen, integrált módon érhetők el 
az elemzések a vállalati felhaszná-
lók számára – tette hozzá Stephan 
Rossius.

A legtöbb vállalatnál jelenleg
az SAP-felhasználók általában 
több különböző adatbázist hasz-
nálnak az adattárházakhoz, illet-
ve az adatok elemzésére használt 
üzletiintelligencia- (BI-) eszközök-
höz. Az SAP NetWeaver BW, az 
SAP BusinessObjects szoftverek és 
a Teradata Active Enterprise Data 
Warehouse megoldások integráció-
ja révén az ügyfelek minden válla-
lati adatukat egy helyen konszoli-
dálhatják, ennek révén gyorsabban 
hozzáférhetnek a részletes informá-
ciókhoz, amelyek a jobb döntésho-
zatalhoz szükségesek. A korlátlanul 
skálázható megoldás révén pedig je-
lentősen csökkenthetik a rendszer 
teljes bekerülési költségét – hangsú-
lyozta az SAP alelnöke.

Hermann Wimmer nyitó előadá-
sában azt hangsúlyozta: a vállalatok-
nak az adatok integrációjával jobb 
rálátásuk lehet az eseményekre. Ha 
egy vállalat nem látja, hogy jelen-
leg milyen képességei vannak, illet-
ve lesznek a jövőben, akkor nem lesz 
képes a fejlődésre, ezért fontos a kü-
lönböző rendszerekben található 
adatok integrációja.

A szállítók közötti egyre élesedő verseny eredményeként drámai árcsökkenés történt az elmúlt 
években az adattárházak piacán, így ma már néhány tízmillió forintért lehetőségük nyílik a hazai 
közepes és nagyvállalatoknak, hogy üzleti és egyéb adataikat elemezhessék – derült ki az 
Adattárház Fórum 2009 rendezvényen.

Trendek az adattárházak piacán
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Ma már az adatok tárolása 
egyszerű és olcsó, ám a ki-
nyerés, feldolgozás egyre

nehezebb azok alaki formái miatt: ren-
geteg fontos adat van weblapokba, 
elektronikus dokumentumokba (PDF, 
XLS, DOC stb.) rejtve, és ezek a gépek 
számára szinte értelmezhetetlenek.

Bár a Google képes keresni a szinte 
végtelen webes adattartalomban, nem 
képes azt megérteni és feldolgozni, így 
a találatok sok esetben nem is ponto-
san azok, amelyekre számítunk. Kulcs-
szavak alapján keresünk, míg va-
lójában összefüggésekre, adatok-
ra vagyunk kíváncsiak. Így például 
a „kürtős kalács receptje” kifejezés-
re megtalálhatjuk azt a dokumentumot 
is, amely valóban egy recept, de azt 
is, ahol azt említik, hogy találtak egy 
ilyen receptet a kedvenc szakácskönyv-
ükben. Ennek oka, hogy a keresők 
nem értik, amit keresnek, csak adott 
kifejezéseket „látnak” benne.

Ilyenkor mi valójában egy egységes 
formátumú receptet keresünk, amit egy 
nyelvfeldolgozó egy vagy több web-
lapról szedett össze, hiszen értette, ho-
gyan kell megsütni a kalácsot ilyen vagy 
olyan módon, azaz a receptet is vissza 
tudja mondani – legalábbis elvileg.

A természetes nyelvfeldolgozás 
(NLP – Natural Language Processing,
amely nem tévesztendő össze a Neuro
Linguistic Programminggel) pontosan 
ezt a problémakört igyekszik körüljár-
ni, de valójában ami emberek számá-
ra annyira egyszerűen feldolgozható, 
az a gépek számára sok esetben nagyon 
nagy problémát okozhat. Vegyük pél-
dául a következő egyszerű mondatot:

„Nem azt mondtam, hogy a fúró bele
fog törni.”

Ebben máris számtalan bizonytalan-
sággal kell számolni. Nézzük a legké-
zenfekvőbbet: a „fúró” a fúrógépre
vagy a fúrószárra vonatkozik? Önma-
gában a szóról, sőt a mondatból sem 
tudjuk eldönteni, hogy melyik kife-
jezésre vonatkozhat. Ahogy mi ér-
telmezzük, a „fúrószár” csak azért 

kézenfekvő, mert tudjuk, hogy az 
szokott bármibe beletörni, nem a fú-
rógép. Ehhez azonban olyan informá-
ciót használtunk fel, amely a mondat-
ban, de akár még a szövegkörnyezet-
ben sem volt jelen.

A másik a mondat (tagadás) több-
értelműsége: valójában mit taga-
dunk? Nem is ezt mondtuk? Vagy 
nem a fúróról? Esetleg nem a bele-
törésről? Ezeket már a kontextusból 
meg lehet érteni, de magában, külö-
nösen egy gép számára, egyáltalán 
nem kézenfekvő a kérdés.

Az NLP egyébként nagyon széles 
körben használt technológia, a helyes-
írás-ellenőrzők mellett a fordítószoft-
verekben, kérdés-válasz rendszerek-
ben, sőt a szövegtömörítő rendsze-
rekben is megjelenik. Ez utóbbi jóval 

hatékonyabban működik, ha az alkal-
mazás érti az üzenetet, és nem csak 
a karakterek szintjén próbálja meg fel-
dolgozni, tömöríteni.

NLP – DEFINÍCIÓ?
A természetes nyelv feldolgozás defi ní-
ciója sem teljesen egyértelmű, hiszen
olyan ágak is kapcsolódnak hozzá, 
amelyekről azt első körben nem fel-
tétlenül gondolnánk. Az biztos, hogy 
az NLP az emberi nyelv természetes, 
előkészítés nélküli formájával dolgo-
zik – ez már elég nagy megkötés –, hi-
szen a gépek számos, előre felkészített 
„nyelvet” értenek tökéletesen: ezek 
a programozási nyelvek, amelyek oly-
kor egészen emberiek is lehetnek.

Az NLP valójában két nagy ág-
gal foglalkozik, a feldolgozással
és az előállítással, amelyek kö-
zül az NLG (Natural Language 
Generation) valamivel egysze-
rűbb feladat. Ennek lényege, hogy 
gépi formában reprezentált „szöve-
get” emberi szöveggé fordítson le 
a rendszer, azaz értelmes monda-
tokká formálja azt. De sem az NLP, 
sem az NLG nem végcél, sokkal in-
kább részeredmény az olyan rendsze-
rekben, mint az információkinyerők, 
gépi fordítók vagy ügyfél-tájékozta-
tó rendszerek. A két ág valahol (egy-
előre távol) az NLU-ban (Natural 
Language Understanding) fut össze, 
azaz nemcsak feldolgozzuk nyelvi 
szinten a szöveget, hanem értelmez-
zük, átfogalmazzuk, következtetése-
ket vonunk le belőle, vagyis megért-
jük azt.

Az NLP első kutatási területe ter-
mészetesen a gépi fordítás, az MT 
(Machine Translation) volt, amellyel 

már a második világháború után in-
tenzíven kezdtek foglalkozni. Akkor 
még úgy gondolták, hogy a szótár 
kérdése a nagyobb probléma, a nyelv 
igen egyszerű, szinte szóról szóra le 
lehet fordítani a szövegeket. Az első 
fordítók pont ezért csak a nyelvtani
szórendre fi gyeltek, és szavanként 
fordítottak, s ez nem meglepő módon 
nagyon gyenge eredményt adott.

A szóalakok fi gyelmen kívül ha-
gyása csak az egyik probléma volt. 
Sokkal nagyobb zavart okozott az 
egyes szavak megfelelő jelentésének 
megtalálása. A szavak lexikális for-
dítása után rájöttek, hogy a nyelvtan 
sokkal nagyobb problémakör, mint 
azt előre gondolták, és bár az el-
ső nagy kutatási hullám után az 50-
es években már azt gondolták, hogy 
a tökéletes gépi fordítók csak pár év-
re vannak, hamar kudarcba fulladtak 
a próbálkozások, egyfelől a megfe-
lelő szoftverrendszerek hiánya, más-
felől az alacsony teljesítményű hard-
verek miatt.

A kezdeti lelkesedés utáni csalódá-
sok ellenére kisebb mértékben ugyan,
de folytatódtak a fejlesztések, és úgy 
tűnt, hogy a gépek, ha korlátozottan 
is, de képesek megérteni az emberi 
szövegeket. Ehhez nagyban hozzájá-
rult, hogy a statisztikai nyelvelemzés 
irányából a kutatások egyre inkább 
a manuálisan vezérelt szemantikai
elemzések felé tolódtak, így egyre
több és komplexebb nyelvtani sza-
bályt tudtak rögzíteni. A szemanti-
kai megközelítés tette lehetővé, 
hogy a feldolgozás mellett jó mi-
nőségű szöveggenerátorok állja-
nak elő, ami bár ma magától ér-
tetődőnek tűnik, akkoriban igen 

Az egyre nagyobb mennyiségben hozzáférhető szöveges információ 
folyamatosan növekvő problémát okoz a felhasználóknak és 
számítógépes rendszereknek egyaránt. [Írta: Horváth Ádám]

A természetes
nyelv a jövőben
nagyobb fi gyelmet kap, 

mert az előálló információk, ada-
tok mennyisége a mai módszerek-
kel már alig-alig rendezhető.

Az egyre nagyobb mennyiségben
folyamatosan növekvő problémá
számítógépes rendszereknek egy

www.computerworld.hu
2009. május 12.8
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komoly hiányossága volt a számí-
tógépes rendszereknek, ügyfél-
tájékoztatóknak.

NYELVI SZINTEK
A nyelvfeldolgozáshoz addig csak ne-
hezen tudtak hozzáfogni, amíg fel 
nem ismerték a nyelvi szinteket, és 
mindent a maga szintjén nem próbál-
tak meg elemezni. A nyelvi szintek 
a szó elemzésétől egészen a teljes szö-
vegértésig terjednek, és egészen más 
módszerek szükségesek az egyes szin-
tek hatékony feldolgozásához.

Az emberek minden nyelvi szintet
egyszerre használnak, beszédben és 
agyi feldolgozásban ezek nem nagyon 
válnak külön. Azonban megfi gyelték, 
hogy a szöveg mély értelme teljesen 
nyelvfüggetlen, így végül is mindegy, 
hogy japánul vagy németül mondanak 
valamit, annak jelentése és reprezentá-
ciója egy bizonyos szint felett azonos.
Pontosan ez teszi lehetővé a nyelvek 

hatékony feldolgozását. Mivel csak 
adott szintekben különböznek, a többi
feldolgozóegység számára már nincs 
különbség a nyelvek között (és ponto-
san azért van lehetőség fordítógépe-
ket készíteni, mert ez a közös szint vi-
szonylag alacsonyan van, és a gépek 
eddig a szintig jól meg tudják érteni 
a nyelveket). A nyelvfeldolgozás szintjeit 
külön táblázatba gyűjtöttük.

A jelen NLP-rendszerek jellem-
zően csak a szabályvezérelt alacsony 
szintű értelmezést tudják elvégezni. 
Minél magasabb szintű elemzés-
re lenne szükség, annál inkább 
igénybe kellene venni külső, „vilá-
gi” tudást, amit nehéz implemen-
tálni és betanítani. Az ugrás a szin-
tek között tehát nagyon nagy, így 
amíg egy mondat és a benne lévő sza-
vak felépítését könnyen fel lehet dol-
gozni, addig a mondat mondanivalójá-
nak értelmezése a gépek számára sok-
szor teljesen lehetetlen feladat.

A szemantikai szintig tehát számos 
nyelvértelmező eljut, ám a társalgási 
vagy akár pragmatikus elemzést csak 
a legfejlettebb eszközök tudják elvé-
gezni (ha egyáltalán el lehet).

FELDOLGOZÓK
A nyelvfeldolgozást is többféle irány-
ból lehet vizsgálni. Mint ahogy már 
az előbbiekben említettük, léteznek 
statisztikai és szimbolikus módsze-
ren alapulók, mint két főbb irány-
zat. Ha mélyebbre nézünk, alapjá-
ban négyféle megközelítést találtunk 
a feldolgozásra: szimbolikus, statisz-
tikus, kapcsolati (connectionist) és 
hibrid megoldások.

A legelterjedtebb nyelvfeldolgo-
zók szimbolikus elven működnek, 
ahol is a nyelvtani szabályokat és 
szótárakat manuálisan esetleg va-
lamilyen vezérelt tanítással gyűjtik 
össze, így a nyelvről nagyon pontos 
fogalma lesz a feldolgozónak.

A táblázatban bemutatott nyelvi
elemzési szintek a szimbolikus 
nyelvfeldolgozásra utalnak, azaz 
amikor pontosan kezünkben vannak 
az egyes nyelvi szintek és az azokhoz 
kapcsolódó szabályok. Nyelvgene-
ráláskor messze a legjobb megoldás 
szimbolikus rendszerrel dolgozni, 
hiszen nagyon pontos, jól szerkesz-
tett mondatokat várhatunk az ilyen 
rendszertől. A közvetlen nyelvfeldol-
gozás mellett széleskörűen használ-
ják információkinyerésre, szótárbő-
vítésre, szövegosztályozásra, mivel 
a felismerés pontossága magas, a bi-
zonytalanságot pedig jól lehet mér-
ni. Hátránya, hogy igen rugalmatla-
nul romlik a minősége az ismeretlen 
vagy nem jól fogalmazott szövegek-
kel, így bár egy jól fogalmazott 
könyvet pontosan megért, a blogok, 
fórumok és chatszövegek feldolgo-

zására nem biztos, hogy ezt a legcél-
szerűbb választani.

Ezzel ellentétben a statisztikai fel-
dolgozókat nem manuálisan, szabá-
lyok alapján tanítják, hanem nagyon 
nagy mennyiségű szöveggel lehet 
bennük kialakítani az egyes lazább 
nyelvtani szabályokat. Éppen ezért 
bár több szabályt ismernek, a pon-
tosságuk sem lehet kimagasló, mi-
után a furább megfogalmazásokat 
éppúgy szívesen tanulják, mint az 
akadémiai írásokat. További hátrá-
nyuk persze, hogy nagy mennyiségű 
mintára van szükségük a tanításhoz, 
és ez nem minden esetben érhető el 
az adott szövegtípushoz. A statiszti-
kai megközelítést sűrűn használják 
beszédértésben, statisztikai gépi for-
dításnál és statisztikai nyelvtanfel-
dolgozásnál.

A kapcsolati feldolgozás leginkább
a statisztikai megoldásra hasonlít
olyan szempontból, hogy a tanítást 
nem konkrét szabályokkal, hanem 
mintaszövegekkel végzik, ám az így 
kialakuló nyelvtani szabályokat nem 
könnyen kiolvasható formában, ha-
nem implicit tárolja. Az egyes mini 
feldolgozóegységek közötti súlyok-
ban tárolódik az információ, hason-
lóan a neurális hálókhoz. A kapcso-
lati NLP-rendszereket igen rit-
kán használják – ellentétben 
a szimbolikussal vagy épp a tisz-
ta statisztikaival – annak ellené-
re, hogy a hatékonyság romlása 
nagyon kedvező ismeretlen hely-
zetekben, ismeretlen nyelvtanok 
esetében.

Ez utóbbi két, minta alapján taní-
tott rendszernek nagyon magas lehet 
a fl exibilitása, hiszen képesek feldol-
gozás közben is tanulni; a minta alap-
ján való tanulás ilyenkor is működhet, 
azaz képesek adaptálódni az olvasott 

Intelligens keresők
Bár a Google piacvezető a hagyo-
mányos, tartalom/kulcsszó alapú ke-
resésben, vannak olyan próbálkozá-
sok, amelyek egészen másképp közelítik 
meg a „keresés” kérdéskörét. A True 
Knowledge keresőmotor, ellentétben 
a kulcsszóalapú keresőkkel, érti és ér-
telmezi a szöveget, és kérdésekre ad vá-
laszokat, nem pedig kulcsszóra keres 
weblapokat.
A True Knowledge megoldás lényege,
hogy az emberi nyelven írt tényállítá-
sokat feldolgozzák, és azokat gépek 
számára érthető módon tárolják. Így 
létrejön egy tudásbázis, amely elemi ál-
lításokat tartalmaz. Minden tényállí-
tás nagyon egyszerű, így egyesével kü-

lön megérti, mi az, hogy építeni, épület, 
tervező stb. A megoldás egyedisége ab-
ban rejlik, hogy ezeket a tényállításo-
kat össze tudja kombinálni a rendszer. 

Arra a kérdésre, hogy mi az az Eiffel-to-
rony („What is the Eiffel tower?”) még 
egyszerű válaszolni: egy magas vasto-
rony Párizsban.  Ha azonban komplex 
kérdést teszünk fel, akkor egyfelől an-
nak megértése is nehéz, másfelől sok 
(akár több tucat) tényállításból kell 
összeválogatni a választ. Például, idő-
sebb a Lánchíd, mint az Eiffel-torony? 
(„Is the Lanchid older than the Eif-
fel tower?”). Ilyenkor először is ki kell 
bontania az objektumokat, meghatá-
rozni pontosan, mi az a Lánchíd, Eif-
fel-torony, mit jelent az idősebb, majd 
az ehhez kapcsolódó tényállításokból 
megkeresni a választ (ezek a tényállí-
tások ebben az esetben az építési év-

számok). A válasz 
egyébként igen, 
a Lánchíd 1849-
ben, az Eiffel-to-
rony pedig 1889-
ben készült el.
Bár a True 
Knowledge egy-
értelműen nem jó 
mindenre, egy Le-
gyen Ön is milli-
omos típusú játé-
kot gond nélkül 
megnyerne, hi-
szen ott pontosan 
az ilyen alapállítá-

sokra és azok egyszerű kombinációjá-
ra vonatkoznak a kérdések. (A témáról 
lásd bővebben: Hány éves a kapitány? 
– Computerworld 2008/13. szám.)

True Knowledge: értelmes kérdés, értelmes válasz
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szöveghez, amit a szimbolikus rend-
szerek egyáltalán nem tudnak.

Bármely megközelítést válasszuk 
is, egymagában egyik sem ad tökéle-
tes vagy legalábbis nagyon jó választ. 
Éppen ezért számos NLP-rendszer 
hibrid megoldásként működik, ame-
lyek jellemzően a szimbolikus magot 
bővítik valamelyik statisztikán alapuló
feldolgozóval.

FELHASZNÁLÁSI KÖRÖK
Az NLP felhasználási köre igen széles,
a már említett fordítógépek mellett szá-
mos helyen találkozhatunk még ezzel.
A legkézenfekvőbbek az információ-
kereső és -kinyerő rendszerek (IE – 
Information Extraction), melyek struk-
turált formára bontják a nagy mennyi-
ségű információt, és ebben próbálnak 
meg keresni, illetve feldolgozni. 
A Google is valamennyire ezen az úton 
jár, hiszen keresője egyre inkább képes 
kifejezéseket cserélve találatokat mu-
tatni, amely arra enged következtetni, 
hogy a háttérben már alapszintű nyelv-
értelmezést is használnak (a „költözés” 
kifejezésre például már a „költöztetést” 
is megtalálja, ami legalább morfológiai 
elemzést feltételez).

Az IE egyik területe az adott objek-
tumok közötti kapcsolatok felkutatása, 
így emberek, cégek, tárgyak, szolgálta-
tások között keres kapcsolatot a rend-
szer anélkül, hogy emberi erőforrással
kellene a hírforrásokat folyamatosan 
böngésznünk. Ennek legtipikusabb 
felhasználása a konkurenciafi gye-

lés, amikor az ott dol-
gozókról szóló híreket, 
termékbejelentéseket 
gyűjtjük automatizálva, 
hogy minden szegmens-
ben megfelelő választ 
tudjunk adni, például 
a marketing területén.

A kérdés-válasz alapú
rendszerek is egyre nép-
szerűbbek, különösen az 
olyan bonyolult területe-
ken, mint a repülőtársasá-
gok üzemeltetése. Hiába 
tesznek ki ugyanis végtelen 
információt az utazással kapcsolatban, 
az nem elég hatékony az ügyfelek szá-
mára. Például a North West Airlines, 
a Continental Airlines vagy az Air New 
Zealand kulcsszóalapú GyIK rendszert 
tart fenn, ahová emberi nyelven megfo-
galmazva írhatjuk be kérdésünket. Ez-
zel sok telefonhívást tudnak megelőzni, 
és a felhasználó sem lesz annyira fruszt-
rált a többszintű, átláthatatlan súgótól. 
Sajnos kevesen követik ezeket a példá-
kat, pedig egy-egy üzlet igen bonyolult 
modellel rendelkezik, és jólesne a fel-
használóknak, ha a kérdéseket azon-
nal, megbízhatóan megválaszolná nekik 
a rendszer (ilyen például a biztosításkö-
tés vagy az online utazási iroda).

Szintén fontos kutatási terület, 
amely már egyes termékekben meg is 
jelent, az automatikus kivonatoló. Ez 
hosszú szövegből képes kiemelni a fon-
tosabb gondolatokat, és azokat össze-
szerkeszteni egy értelmes, de rövidebb 

összefoglalóba. Például döntés-elő-
készítéshez, amely során sokszor kell 
igénybe venni különféle tanulmányo-
kat, publikációkat, cikkeket – mind vé-
gigolvasni azokat igen fárasztó és sok-
szor felesleges is. Ehhez igazán magas 
szintű nyelvértés szükséges; az angol 
nyelvhez például már igen jó minősé-
gű kivonatolók érhetők el (ilyen például 
a Copernic Summarizer).

DIALÓGUSOK
Számos kutatás világít rá arra, hogy 
a felhasználók azért idegenkednek 
a mai napig a számítástechnikai és 
elektronikai eszközöktől, mert azok egy 
számukra furcsa, idegen „nyelvet” be-
szélnek. Kicsit olyan ez, mint egy ide-

gen országban: még ha meg is értjük,
amit mondanak, nincs meg a hazai
komfortérzet. Sok fejlesztés tehát
kifejezetten arra irányul, hogy 
a mai elektronikai eszközök ne 
csak a nyelv legalsó egy-két szint-
jét értelmezzék és generálják, ha-
nem minél magasabb fokú nyelvtani 
tudásuk is legyen, így akár egy DVD-
lejátszó is barátságosan és értelmesen 
köszöntse és lássa el tanácsokkal a fel-
használóját.

Ha ezen javítani lehetne, jóval intuití-
vabb rendszerek készülhetnének, ez pe-
dig közvetlen hatással lenne a piacra is, 
hiszen sokan pontosan azért nem cserél-
nek le egyes eszközöket (például mobil-
telefont), mert az új – bár ugyanazt tudja 
– kicsit másképp „szól hozzájuk”.

APACHE UIMA
Az Apache számos projektet futtat,
illetve felügyel, ezek egyike az UIMA.

A most már nyílt forráskódú, szaba-
don hozzáférhető projekt alapjait az 
IBM rakta le, és csak 2006 októberé-
ben ajánlotta fel az UIMA projektet 
az Apache-nak. Az IBM egyébként 
azóta is fejleszt hozzá és épít a tech-
nológiára, ám a magfejlesztést már 
nem magának kell bevállalnia. 

Az UIMA (Unstructured Infor-
mation Management Applications) 
lényegében egy keretrendszer, amely 
lazán formázott, szöveges dokumen-
tumokat is fel tud dolgozni a rá épü-
lő modulok segítségével. Ez már 
képes az említett információ-
kinyerésre, azaz objektumok 
(helyek, cégek, emberek) kö-
zötti kapcsolatok (dolgozik,

elhagyta, megvásá-
rolta…) feltérképe-
zésére, ám főképp 
angol nyelven. Nagy 
erőssége, hogy kifeje-
zetten jól lehet hozzá
modulokat fejleszteni;

Eclipse bővítményt is készítettek 
hozzá, amely a keretet adja a fejlesz-
téshez, így akár meglévő modulo-
kat vagy sajátokat is fejleszthetünk, 
ha megfelelően értünk a nyelvelem-
zéshez.

Bár az UIMA magában is érde-
kes, leginkább a rá fejlesztett mo-
dulokban van a rendszer ereje, hi-
szen a nyelvi elemzés igen bonyo-
lult, nem érdemes annyi fejlesztést 
beleölni, hogy saját nyelvi elemzőt 
írjunk. Az alapminta modulok kö-
zött már megtalálható a titulusok, 
nevek, helyek kiemelése, ami magá-
ban is érdekes feladat, ám a bővít-
mények (addons csomag) között ta-
lálható Tagger talán a legérdekesebb 
modulja a rendszernek.

A Tagger egy POS (Part of Speech)
bővítmény, amely képes arra, hogy 
az adott elérhető nyelvre (alapjában 
angol és német) a mondatokat ele-

O

A nyelvfeldolgozás szintje Mire alkalmas?

Fonológiai
Nem a szövegfeldolgozáshoz, hanem a beszédértéshez, beszédgenerá-

láshoz tartozó témakör, hiszen a fonológia a szavak, mondatok kiejtését 
vizsgálja a beszélt nyelvek esetében.

Morfológiai
A morfológia az adott szó elemzésével foglalkozik, annak jelentését kö-

vetkezteti ki szótár és morfémákra való bontással. A helyesírás-ellenőrzők 
intenzíven használják a morfológiát a szó helyességének ellenőrzéséhez.

Lexikai

A lexikai elemzést jellemzően a szóra magára vagy szűk környezetére vé-
gezzük, hogy jelentését megismerjük. A segédeszköznek használt szótár 
lehet egészen egyszerű, de bonyolult is, amikor is meghatározza, hogy 
az adott szó milyen más szavakkal milyen összefüggésben szerepelhet, 

milyen tulajdonságokat hordozhat.

Szintaktikai
A szintaktikai feldolgozás szintjén a szavakat összefüggéseiben vizsgál-

juk, hogy a mondat felépítését, jelentésirányát megismerhessük.

Szemantikai

Ezen a szinten (majdnem) minden szónak kialakul a pontos jelentése 
és a mondatban betöltött szerepe, a mondatot egészében vizsgálja 
a rendszer, így a többértelmű kifejezések is elnyerik legvalószínűbb 

jelentésüket.

Társalgási

A mondatokat, mondatrészeket összefüggéseikben vizsgálja, és az igen 
bonyolult visszautalások és mondatbeli utalások is jelentést kapnak. 
Így például az „Éhesek voltak a nyulak, megetettük őket” mondatban 
az „őket” jelentése, mely a „nyúl”-ra utal, megkapja ezt a magasabb 

szintű értelmét, amellett persze, hogy az „őket” önmagában is értelmes 
kifejezés.

Pragmatikus

A nyelvértelmezés legmagasabb szintje, amikor is azt vizsgáljuk, hogy 
a konkrét jelentés mellett mit kell beleérteni a mondatokba, illetve az 

egyes szavakba. Ez sokszor még az emberek számára is nehéz (versek), 
de vannak egyszerűbb esetek, amikor például az irónia egyértelmű, 

és ezt fel is lehet ismerni. Ma gyakorlatilag egyetlen NLP-rendszer sem 
képes ezen a szinten elemezni.

Apache UIMA: egyszerű névkeresés (balra lent) és XML-alapú POS-elemzés (jobbra lent)
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mezve eldöntse: milyen szerepet tölt 
be az adott szó a mondatban. Ehhez
persze nem elégséges egy angol szó-
tár, hiszen számos olyan szó van, 
amely lehet ige, melléknév vagy fő-
név is egyben, így a rendszernek va-
lódi mondatelemzést kell végeznie. 
A rendszer használata viszonylag 
egyszerű, és a minta angol szöveg-
ben nagy biztonsággal felismerte az 
egyes szavak mondatban betöltött 
szerepét. 

A POS-elemzők jellemzően vala-
milyen furcsa, két-három karakte-
res jelölőket tesznek az egyes szavak 
mellé, így amellett, hogy egy szóról 
tudjuk, hogy az a főnév, azt is látjuk, 
ha esetleg többes számban van, mi-
vel a rendszer morfológiai elemzést 
is végez.

MORPHDB.HU
Aki magyar nyelvtannal és nyelv-
elemzéssel kíván foglalkozni, nagyon
jó kezdőpontja lehet a MorphDB.hu,
amely ma talán a legteljesebb ma-
gyar nyelvtant leíró adatbázis. 
A rendszer alapjában gépi feldolgo-
zásra készült, így emberi szem szá-
mára kevésbé olvasmányos, de na-
gyon sokféle nyelvtani szabály kiol-

vasható belőle, ami nekünk termé-
szetesnek tűnik, a gépek számára 
azonban korántsem az.

A MorphDB-t – amellett, hogy 
nagyon sokat lehet tanulni belőle – 
ki lehet próbálni a magyar fejlesz-
tésű, nyílt forráskódú Hunspell he-
lyesírás-ellenőrzővel együtt, amely 
képes morfológiai elemzést is végre-
hajtani a szavakon.

Ezt azonban nem szabad össze-
keverni az ennél jóval bonyolultabb 
POS-folyamattal, amely nem any-

nyira a szavakat, inkább azok mon-
datban betöltött szerepét vizsgálja 
a magasabb szintű, mondattani sza-
bályok felhasználásával. Ettől füg-
getlenül a Hunspell az egyik legjobb 
helyesírás-ellenőrző, bátran hasz-
nálhatjuk akár saját projektjeinkben 
is, legyen az webes vagy asztali. Fej-
lesztői könyvtárként szinte minden 
programozási környezetben felhasz-
nálhatjuk, de legrosszabb esetben 
konzolos szinten is együtt lehet mű-
ködni vele, ha nem túl speciális vagy 

nagy mennyiségű adattal 
kell dolgoznunk.

ÖSSZEGZÉS
A természetes emberi nyel-
ven készült szövegek fel-
dolgozása a közeljövőben 
sokkal nagyobb fi gyelmet 
fog kapni, mint ma, hiszen 
az előálló információk, 
adatok mennyisége a mai 
módszerekkel már alig-alig 
rendezhető, kereshető, így 
óhatatlan, hogy a gépek-
nek a primitív kulcssza-
vas vizsgálatok mellett be 
kell szállniuk a megértésbe 

is. Bár ez ma még jórészt kutatá-
si fázisban van, már most is szá-
mos olyan szoftver és tudás ér-
hető el, amelyet fel lehet hasz-
nálni a konkrét projektekhez.

Kétségtelen, hogy nem szabad 
azonnal értelmes kérdés-válasz rend-
szereket vizionálnunk pár napos fej-
lesztés után, de az biztos, hogy szá-
mos kiaknázatlan lehetőség van ezen 
a piacon, különösen a magyar nyelvet 
illetően, amelyet nagyságrendekkel 
kevesebbet vizsgáltak, mint az angol-
német-francia hármast.

REGISZTRÁCIÓ ESETÉN 

w
w

w.okihu.hu/garanci
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ÉV
GARANCIA

      A4-es ár        A3-as teljesítmény

MC860 – rendkívül kisméretû színes MFP.
Több nyomtatás, másolás, szkennelés és faxolás a pénzéért.

További információkért látogasson el weboldalunkra: www.okihu.hu/MC860.

A rendkívül kisméretû és versenyképes árú MC86O-as elérhetô-vé teszi 
a gyors és hatékony multifunkcionalitást a munka-csoportok és kisvál-
lalkozások számára.

Az MC86O A4-es és A3-as méretben egyaránt rendkívül produktív és 
takarékos, emellett kiváló fekete-fehér és színes nyomtatási minôséget 
biztosít, mindezt a hagyományos A4-es MFP-k méretében és árában.

OKI hirdetes 2009 SZT indd 1 4/30/09 10:07:58 AM

Hunspell: „A Computerworld a legjobb lap a piacon” mondat morfológiai elemzése
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A HP Berlinben megrende-
zett Technology@Work 2009 
kiállításán – miként ar-

ról 18-as lapszámunkban olvashat-
tak – BladeSystem Matrix néven 
olyan konvergens platformot je-
lentett be, amely a szervereket, 
a tárolórendszereket és a hálózati 
eszközöket, valamint a felügyeletü-
ket segítő szoftvert egységbe foglal-

ja, ezáltal egyszerűbbé és könnyeb-
bé teszi a szolgáltatások automatizá-
lását az adatközpontokban. A vállalat 
két vezetőjével interjút készítettünk 
a rendezvényen, amelyet itt közlünk 
teljes terjedelmében. 

Computerworld-Számítástechnika: 
A gazdasági válság miként befo-
lyásolta ügyfeleik igényeit?
A nagy- és középvállalatok 
a megváltozott körülmények kö-
zött milyen megoldások iránt ér-
deklődnek a leginkább?
Francesco Serafini: Az ügyfelekkel 
folytatott beszélgetések alapján azt 

tapasztalom, hogy a fókusz, a fejlesz-
tések iránya nem változott. A válság 
azonban egyértelműen kihat a pro-
jektek megvalósítására. A vállalatok, 
ha tehetik, későbbre halasztják hosz-
szú távú megtérülést ígérő beruhá-
zásaikat, és a kisebb léptékű, rövid 
átfutással keresztülvihető, az ered-
ményeket gyorsan felmutató fejlesz-
tésekre összpontosítanak.

A szervezetek túlnyomó többsé-
ge csökkenteni kényszerült az IT-
fejlesztésekre szánt keretet, az in-
formatikai igazgatóknak úgy kell 
megfelelniük az elvárásoknak, hogy 
kevesebb erőforrásra támaszkodhat-
nak, mint korábban. Ez általában ér-
vényes, bár ebben a tekintetben el-
térések is felfedezhetők az ipar-
ágak között: a válság kevésbé vagy 
másként érezteti hatását az élelmi-
szeriparban és a kiskereskedelem-
ben, mint például az autóiparban és 
a bankszektorban.

Az európai, afrikai és közel-keleti
térségben tevékenykedő szervezetek 

költségeik lefaragására törekednek, de 
nem mindenáron. A megfelelő aján-
latra, az olyan megoldásra, amely hoz-
zásegítheti őket a költséghatékonyabb 
működéshez, a vállalatok változatla-
nul odafi gyelnek.

A blade szerverek területén 60 szá-
zalékos a piaci részesedésünk ebben 
a régióban, a hagyományos szerve-
rek piacán 45 százalékos. Ez annak 
köszönhető, hogy a HP évekkel ez-
előtt komoly beruházásokat eszközölt 
a blade szerverek fejlesztésébe. Meg-
győződésünk ugyanis, hogy a penge-
kiszolgálók kiváló lehetőséget adnak 
az infrastruktúra elemeinek integrálá-
sára, és ezáltal egyszerűbbé, költség-
hatékonyabbá teszik az üzemeltetést. 

A most bejelentett HP Blade-
System Matrix kiszolgálónk 
ezen a téren a legfejlettebb meg-
oldást adja, mivel a szervert, 
a tárolórendszereket és a hálózati 
eszközöket az üzemeltetéshez szük-
séges szoftverekkel együtt ugyan-
azon technológiai alapon, a blade 
platformon integrálja. Mindez több-
éves fejlesztés eredménye. Mégis úgy 
gondolom, hogy a Matrix blade szer-
ver különösen jó választ ad a mosta-
ni igényekre. A régiónkban jelen le-
vő vállalatok ugyanis a válság idején 
egyszerűen és alacsonyabb költsé-
gek mellett üzemeltethető, az üzlet-
nek nagyobb értéket adó, és a válto-
zásokhoz rugalmasabban illeszkedő 
megoldásokat keresnek. 

CW-SZT: A Matrix bejelentésekor
úgy fogalmaztak, hogy a HP sze-
rint a vállalatok a jövőben az in-

formatikai környezet összes ele-
mét szolgáltatásként fogják 
használni. Milyen közeli lehet ez 
a jövő, látnak-e leküzdendő aka-
dályokat az odáig vezető úton?
F.S.: Bizonyos értelemben nem is 
a jövőről, hanem a máról, sőt a teg-
napról beszélünk. Gondolok itt az 
outsourcing területére. Az informa-
tikai infrastruktúra üzemeltetését és 
fejlesztését, a nagy volumenű szám-
lanyomtatást és az ezekhez hasonló 
feladatokat számos vállalat már évek 
óta belső vagy külső szolgáltatóval 
végezteti el. 

Ma még nem szokványos, hogy 
egy vállalat azzal keres meg egy 
szolgáltatót, hogy kezelje pénzügyi 
tranzakcióit, de ebbe az irányba ha-
ladunk. Ezt tükrözi az olyan ERP-
szállítók termékfejlesztése is, mint 
az Oracle és az SAP. Ezek a válla-
latirányítási rendszerek szabványos 
technológiai alapot és olyan funk-
cionalitást adnak, amely megköny-
nyíti az IT-szolgáltatások bevezeté-
sét és használatát mind a szolgálta-
tónak, mind ügyfelének. Ez a trend 
mindenképpen folytatódni, a kihe-
lyezett folyamatok köre bővülni fog. 
Ez a modell különösen a közép- és 
kisvállalatok esetében működhet jól, 
mivel ezen a piacon adott a nagy vo-
lumen, és a szervezetek is hajlamosak 
több szabványos folyamatot használ-
ni. A nagyvállalatok ezzel szemben 
sokszor ragaszkodnak egyedi folya-
mataikhoz, ezért igényeiket inkább 
a belső szolgáltatók, illetve az ügyfe-
lekre szakosodott szolgáltatók tudják 
eredménnyel lefedni. 

Francesco Serafi ni alelnököt, a HP technológiai szolgáltatások csoportjának európai, afrikai és közel-keleti vezérigazgatóját, 
valamint Duncan Campbellt, a HP adaptív infrastruktúra-portfólióért felelős alelnökét arról kérdeztük, hogy a többéves kutatás és 
fejlesztés eredményeként születő termékek miként találkoznak a piaci igényekkel egy olyan gyorsan kibontakozó, nagy horderejű 
változás után, mint a jelenlegi válság, továbbá a technológia milyen megoldásokat adhat a túlélésért küzdő vagy már a krízisen 
túlra tekintő vállalatoknak. [Írta: Kis Endre]

A technológia

A blade szerverek 
kiváló lehetőséget 
adnak az infrastruk-
túra elemeinek in-
tegrálására.

Francesco Serafi ni
HP TSG EMEA

válasza a válságra
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De azt hiszem, a jelenlegi hely-
zetben a nagyvállalatokra is ak-
kora nyomás nehezedik az IT-
fejlesztésekkel járó költségek csök-
kentésére, a beruházások gyors 
megtérülésének biztosítására nézve, 
hogy az körükben is ki fogja kény-
szeríteni a szemléletváltást. 

CW-SZT: A Mátrix és a vele 
együtt bejelentett többi szer-
vertermék, ahogyan az előadók 
fogalmaztak, annak az evolú-
ciónak az újabb szintjét képvi-
seli, amely a HP adaptív infra-
struktúrájának bejelentésével 
indult 2005-ben. Milyen fejlesz-
tési ütemtervet jelöltek ki az 
alapul szolgáló technológiáknak 
a következő három–öt évre?
F.S.: A nagyvállalatok számára to-
vábbra is olyan megoldásokat fo-

gunk fejleszteni, amelyek az IT-
beruházások legjobb megtérülését 
eredményezik. A becslések szerint 
ezeknél a szervezeteknél jelenleg 
a meglévő rendszerek üzemeltetése 
emészti fel az IT-költségvetés mint-
egy 80 százalékát, így a bővítésre, az 
újításra mindössze 20 százalék ma-
rad. A HP ezt az arányt kívánja meg-
fordítani. A kis- és középvállalatok 
számára pedig ezt az infrastruktú-
rát alkalmazásszállító partnereinkkel 
közösen kialakított, iparági megol-
dások részeként kínáljuk.

A vállalati IT-környezet, az inf-
rastruktúra és az alkalmazásréteg 
üzemeltetését a jelenleginél sokkal 
költséghatékonyabbá kell tenni, ami-
hez még több információ szüksé-
ges a rendszerek mindenkori állapo-
tát illetően. Az infrastruktúra vonat-
kozásában ennek az információnak 
a folyamatos begyűjtését és köny-
nyű áttekintését segíti az az átfogó 
rendszerfelügyeleti szoftverportfólió, 

amelyet a BladeSystem Matrix kiszol-
gálóval együtt jelentettünk be. Ami
a rendszereket illeti, a blade techno-
lógiát elsőként szerverportfóliónkban 
jelentettük be, majd a tárolórendszere-
inkre is kiterjesztettük, a Matrix beje-
lentésével pedig immár a hálózati esz-
közöket is felöleli. 

Ezt a kínálatot a szolgáltatások te-
szik teljessé, amelyek vonatkozásá-
ban elsősorban a (HP által tavaly 
májusban felvásárolt) EDS-re mint 
az IT-üzemeltetés területén hangsú-
lyos jelenléttel bíró szolgáltatóra
gondolok. Hardvernek, szoftvernek
és szolgáltatásnak ezt az együttesét
úgy fejlesztjük tovább, hogy azt 
a vállalat házon belül is minél ala-
csonyabb költségek mellett üzemel-
tethesse, de részben vagy egészben 
ugyanilyen könnyen házon kívülre 
is helyezhesse az IT területét, illet-

ve a két modellt igény szerint párhu-
zamosan alkalmazhassa, és mindezt 
egyszerű módon tehesse meg. En-
nek érdekében a HP a jövőben is je-
lentős beruházásokra fog sort keríte-
ni az üzemeltetést egyszerűsítő meg-
oldások fejlesztése terén.

Az itt említett technológiákat,
illetve a rájuk épülő erőforrásokat
adatközpontjainkon keresztül már
ma is kínáljuk szolgáltatásként
nagyvállalati ügyfeleinknek. 
Ugyanakkor magunk is e megoldá-
sok legnagyobb felhasználói közé 
tartozunk. Egy négy évvel ezelőtti 
projekt eredményeként 85 adatköz-
pontunkat mindössze három – pon-
tosabban a leállás nélküli működést 
biztosító, katasztrófatűrő tükör-
adatközpontokkal együtt hat – ilyen 
létesítményben konszolidáltuk. Ez-
zel az IT-üzemeltetési költségein-
ket megfeleztük, bevételünk 4 szá-
zalékáról annak 2 százalékára csök-
kentettük.

Vizsgázik az infrastruktúra
A HP az Adaptive Infrastructure 
Maturity Model alapján méri fel, hogy egy 
vállalat infrastruktúrája milyen hatéko-
nyan támogatja a folyamatokat, az üzleti 
célok elérését, milyen szintű 
irányítást tesz lehetővé. 
– A tanácsadóink által vég-
zett feltárás tehát nem szo-
rítkozik a meglévő IT-infra-
struktúrára, hanem az üzleti 
oldalt is felöleli – mondta kér-
désünkre Duncan Campbell, 
a HP adaptív infrastruktúra-
portfólióért felelős alelnöke. 
– Módszertanunk alkalmazá-
sát egy olyan eszköz támogat-
ja, amelyet több mint 1400 
ügyfelünknél szerzett tapasz-
talataink alapján fejlesztet-
tünk ki. Ennek segítségével 
a vállalat által megfogalma-
zott célokat és elvárásokat, 
lehetőségeket szem előtt tartva be tud-
juk mutatni azokat a konkrét lépéseket, 
amelyeken keresztül a meglévő infra-
struktúrát és IT-irányítást célszerű to-

vábbfejleszteni. Az általunk javasolt meg-
oldás arra is lehetőséget ad, hogy a vállalat 
igény szerint megtartsa azokat a régebb 
óta használt, technológiai értelemben el-

avult, de feladatukat jól el-
látó rendszereket, amelyek 
migrálása túl bonyolult, költ-
séges vagy kockázatos len-
ne. Ezek a nagyvállala-
ti környezetben sok helyütt 
meglévő, ún. legacy rend-
szerek is beágyazhatók az 
adaptív infrastruktúrába, így 
nem jelenthetnek akadályt 
a konszolidálás, a további fej-
lesztések szempontjából. 
Duncan Campbell azt is el-
mondta, hogy az AI-érettség 
szintjét megállapító módszer-
tanra épülő infrastruktúra-
felmérést a vállalatok üz-
leti és informatikai vezetői 

a HP honlapján való regisztrációt köve-
tően igényelhetik. Az AIMM alapján vég-
zett elemzés és az ebből készülő jelentés 
a nagyvállalatok számára ingyenes.

Duncan 
Campbell
alelnök
HP TSG

Melyek a fő igények az ügyfelek részéről?
Az IT-stratégiák mindinkább az (üzem)biz-
tonság, a virtualizáció és a konszolidáció 
irányába haladnak, melyeknek közép- és 
hosszú távon is a működési költségek ki-
mutatható csökkentésével kell megvalósul-
niuk. Az IT-rendszerektől elvárt megbízható 
funkcionalitást kiterjesztett szerviztámoga-
tás igénybevételével lehet hatékonyabban 
megoldani! 

Miben állnak az ügyfelek rendelkezésére?
Milyen hozzáadott értékkel rendelkez-
nek más szervizekhez képest?
Az általunk nyújtott szervizszolgáltatások 
magukban foglalják a homogén és hetero-
gén infrastruktúrák (nyomtató, szerver, tá-
roló, hálózati és klienseszközök) felügyele-
tét, a szoftver és hardver eszközök megelő-
ző karbantartását, szervizelését. Ezenkívül 
– a HP Gold szervizpartnereként – a garan-
ciális javítások mellett az eszközökhöz tar-

tozó többletszolgáltatásokat is kínálunk: ál-
lapotfelmérést, mentést, helyreállítást, tesz-
telést és üzemeltetési tanácsadást. Célunk, 
hogy a gyártóknál is szigorúbb feltételeket 
vállalva, az üzletmenet-folytonosság mindig 
fenntartható legyen! 

Miben tudja az AlphaNet Szerviz az új 
ügyféligényeket támogatni?
Évtizedes rendszer-üzemeltetési tapaszta-
latainkkal és széles körű szervizszolgál-
tatásainkkal partnerként állunk az IT-
szervezetek mellett, s az igényeknek meg-
felelően rendszeres ellenőrzés mellett
törekszünk magasabb minőséget és költ-
séghatékony megoldásokat nyújtani. Ki-
emelt célunk, hogy az ügyfél által elvárt
üzembiztonság és minőség a tervezett 
IT-beruházások mentén is garantálható 
legyen.

Egyre több informatikai döntéshozó gondolja úgy, hogy a nagy 
beruházások helyett a költségtakarékos IT-üzemeltetés, az eszközpark 
értékének megőrzése és a (költség)hatékony működés fenntartása
az elsődleges cél – ismerteti tapasztalatait Hajdú Miklós, az AlphaNet 
Számítástechnikai és Vállalkozási Kft. technológiai igazgatója.

AlphaNet Szerviz – az évtizedes 
tapasztalat előnyeivel
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Hazai és nemzetközi szakembe-
rektől, informatikai vezetők-
től és a szállítók képviselőitől 

hallhattak az érdeklődők tanácsokat az 
április 23–24-én megrendezett CIO’09 
konferencián. Sikeres példákat láttak 
arra, miként tud az informatika viharos 
gazdasági helyzetben is versenyelőnyt 
biztosítani a szervezet egésze számára. 

Az informatikai vezetők számára 
rendezett legnagyobb hazai eseményt 
Takács Tibor, a szakmai fővédnöki szere-
pet ellátó Vezető Informatikusok Szö-
vetségének elnöke nyitotta meg, aki ki-
emelte: rendkívül fontos, hogy a mos-
tani viharos helyzetben megosszák 
egymással a tapasztalataikat. Ezt kö-
vetően Bálint Ákos, a Nemzeti Fejlesz-
tési Ügynökség Közigazgatási Reform 
Programok Irányító Hatóságának ve-
zetője arról beszélt, hogy az elkövetke-
ző években informatikai fejlesztésekre 
234 milliárd forint európai uniós forrás 
áll rendelkezésre; júniustól 6 milliárd 
forintot kaphatnak elsősorban a hazai 
kis- és közepes vállalkozások integrált 
vállalatirányítási (ERP) rendszerének 
bevezetésére, továbbá e-kereskedelmi 
fejlesztésekre. Az elektronikus közigaz-
gatás megteremtésére ugyanezen idő-
szak alatt 107 milliárd forint pályázati 
összeget osztanak szét a különböző ki-
emelt projektekre, ebből az idei év vé-
géig 60 milliárd forintot köthetnek le.

MÉG NEM KÉSŐ FELKÉSZÜLNI
A jelenlegi viharos gazdasági kö-
rülmények között az informatikai
eszközök még inkább segíthetik 
a vállalatokat abban, hogy haté-
konyságjavulást érjenek el. Azok 
a szervezetek vannak jobb helyzet-
ben, amelyek ezt a felkészülést ko-
rábban elkezdték. – Az a fajta haté-
konyságnövelés, amiről mi, az informa-
tikában dolgozók sokszor beszélünk, 
nem rege, hanem valóság, és aki úgy 
tudja használni az informatikát, az IT-
eszközöket, illetve alkalmazásokat, 
hogy azok a saját üzletében a hatékony-
ság növelését szolgálják – és nem csak 
egy valamilyen okból jelen lévő eszköz-
rendszernek tekinti az egészet –, jobban 
jár vele – fogalmazott Hegedüs Gábor, 
a HP vezérigazgatója.

A HP hazai leányvállalatának veze-
tője szerint a jelenlegi válságban nem 
lehet egyszerűen behúzni a nyakunkat, 

és kibekkelni a helyzetet; ezért minden-
kit arra biztatott, hogy gondolja át sa-
ját üzletmenetét, hogyan lehet ezeket 
a változtatásokat még a mostani hely-
zetben is elvégezni. – Ahol az informa-
tika megmaradt különálló osztálynak, 
ott minden valószínűség szerint erőseb-
ben érintette a válság a munkatársakat, 
míg ahol stratégiai szintre emelték az 
IT-t és a vezetőjét, majd összekapcsol-
ták az üzlettel, ott azokra kevésbé van 
hatással a válság, és jobb helyzetben ke-
rülhetnek ki a krízishelyzetből. Jelen-
leg sok olyan cég van, ahol a pénz-
ügyi vezetők kijelentik: ők minden 
pénz urai, és minden fejlesztést 
nekik kell jóváhagyniuk. Ilyen hely-
zetben sokat segít az informatiká-
nak, ha sikerült olyan együttműkö-
dést kialakítania az üzleti oldallal, 
hogy megtarthassa húzó szerepét 
– hangsúlyozta Hegedüs Gábor.

CSÖKKENŐ BÜDZSÉK
Eberhard Elbs, a Gartner Executive 
Programs vezető partnere előadásában 
a piacelemző cég 2009-es üzleti célo-
kat és CIO-stratégiákat összefoglaló,
az egész világra kiterjedő felmérését 

mutatta be, amelyet összesen 1527 in-
formatikai vezető megkérdezésével ké-
szítettek el. A megkérdezett CIO-k 
a vállalati és közszférában összesen 138 
milliárd dollár fölött rendelkeznek, 
ami 48 országban 30 iparág között osz-
lik el. A korábbi évekhez képest feltű-

nő: szinte egy informatikai vezető sem 
válaszolt úgy, hogy növekedne az in-
formatikai költségvetés; az azóta eltelt 
időszakban már látszik, hogy további
költségcsökkentésekre kényszerült na-
gyon sok cég. Nem véletlen, hogy 
amíg tavaly nem volt magas prioritású 
a költségek csökkentése, addig most is-
mét az egyik legmagasabb üzleti prio-
ritás lett – az üzleti folyamatok javítása 
mellett. Ebben a tekintetben nem volt 
lényeges különbség az egyes régiók kö-
zött – tette hozzá Eberhard Elbs.

A CIO-k stratégiáiban továbbra is 
fontos cél, hogy olyan projekteket szál-
lítsanak, amelyek lehetővé teszik az üz-
leti növekedést; de az előző évekhez 
képest a második helyről az elsőre ug-
rott az a válasz, amely szerint az üzleti
és az informatikai stratégiák és ter-
vek összekapcsolására van szükség; és 
a korábbi évekkel ellentétben csaknem 
ilyen lényeges szempont lett az infor-
matikai költségek csökkentése. A kö-
zép-kelet-európai régióban a válaszok 
alapján még mindig az üzleti növeke-
dést lehetővé tévő projekteket jelölték 
meg legfontosabb stratégiai célként, de 
az elmúlt időszakban valószínűleg itt 

is eltolódtak a hangsúlyok – vélekedett 
Eberhard Elbs.

A Gartner szerint 2009-ben kivétel 
nélkül minden CIO-nak át kell struk-
turálnia a költségvetését: bizonyos te-
rületeken vissza kell nyesnie a kiadá-
sokat, máshol pedig növelnie kell a be-

ruházásokra fordított összeget, és 
mindezt úgy, hogy közben változatlan 
vagy csökkenő büdzséből gazdálkodik. 
A vállalatok a bizonytalan gazda-
sági környezetben azt várják az 
IT-től, hogy folyamatosan és gyor-
san szállítsa az eredményeket, 
így a CIO-knak határozottaknak 
és leleményeseknek kell lenniük. 
A CIO-k továbbra is szívesen invesz-
tálnak a központi infrastruktúrán túl-
mutató technológiákba. Ezzel együtt 
a beruházások már nem a felfutóban 
lévő új technológiák bevezetését céloz-
zák, hanem azt, hogy a lehető legtöb-
bet hozzák ki a korábbi vállalati befek-
tetésekből.

HIÁNYZÓ SZAKEMBEREK
Szigethy Ferenc, a P&Bert Management 
Consulting Group vezető tanácsadója 
előadásában elmondta: a jelenlegi hely-
zet a kilencvenes évek közepéhez ha-
sonlít – a hazai munkanélküliség 15 
éves csúcson van. Március végén 564 
ezer álláskeresőt tartottak nyilván, ami 
egy év alatt 20-25 százalékos növeke-
dést mutat, és azóta még tovább rom-
lott a helyzet. Az informatikai mun-
kaerőpiacon alacsonyan képzett infor-
matikusból túlkínálat tapasztalható, 
ugyanakkor a jól képzett, megfelelő
tapasztalattal és nyelvtudással rendel-
kező szakemberből még mindig hi-
ány van.

A vezetői munkaerőpiacon szintén
számos változás történt: elhúzódott 
– a korábbi, jellemzően három hóna-
pos periódusról –, akár duplájára nőtt 
a kiválasztási folyamat. Számos helyen 
jelentősen csökkentek a vezetői bé-
rek és megvonták a bónuszokat is; ez-
zel párhuzamosan megnőtt a mobilitá-
si hajlandóság. Erőteljesen növekedett 
a vezetői pozíciókra pályázók ará-
nya, miközben megváltozott a munka-
helyváltás motivációja is – első helyre 
a mindennapi megélhetés került – so-
rolta a változásokat Szigethy Ferenc.

A vezetők munkahelyváltási le-
hetőségei beszűkültek, általában 
minőségi cserékre van példa; szá-
mos olyan volt informatikai vezető 
is akad, aki önálló tanácsadással 
kezdett el foglalkozni, vagy tanács-
adó céghez csatlakozott. Ilyen téren 
csak aktív projekttel, erős kapcsola-
ti hálóval lehet sikeresen fennmaradni. 
A CIO juttatásait befolyásoló tényezők 
közé tartozik, hogy az adott szervezet 
állami vagy üzleti szférába tartozik-e, 
mekkora a vezetett csapat mérete és 
minősége és mekkora az éves költség-
vetés volumene. A jó vezetőnek válság 
idején az új üzleti stratégia kialakításá-
ra, az üzleti, működési folyamatok át-
alakítására, racionalizálására, megfon-

CIO '09 KONFERENCIA

A vállalatok informatikai vezetői számára az elmúlt időszakban minden másnál fontosabb 
szempont lett, hogy optimalizálják az informatikai üzemeltetést, miközben csökkentik 
a költségeiket – derült ki a Figyelő és a Computerworld által szervezett CIO’09 – Kormányzás 
viharos vizeken című konferencia előadásaiból.

CIO’09: kormányzás viharos vizeken

Kerekasztal-beszélgetések keretében vitatták meg az aktuális feladatokat a szakemberek
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tolt költséglefaragásra kell fi gyelmet 
fordítania, miközben a munkavállaló-
kat partnerként kell kezelnie.

A CIO MINT ÜZLETI VEZETŐ
Cselőtei Attila, a CIB Bank informatikai 
vezetője, a 2008-as Év CIO-ja díj nyer-
tese az első délelőtti kerekasztal vitain-
dító előadásában hangsúlyozta: az el-
múlt két évtizedben a recessziók ide-
jén az informatikára fordított költségek 
minden esetben nagyobb mértékben es-
tek vissza, mint a GDP. Ebben a hely-
zetben az informatikai vezetőnek „üz-
leti vezetőként” van csak esélye arra, 
hogy az igazgatóságban erőforrásokat 
szerezzen az informatikára. Cselőtei 
Attila előadásában azokat az „üzleti”, il-
letve „vezetői” képességeket ismertette, 
amelyeket a mostani helyzet hatékony 
kezeléséhez az informatikai vezetőknek 
fel kell mutatniuk; emellett bemutatta 
azokat a lépéseket, amelyek közül a cé-
gek a hatékonyabb informatikai műkö-
dés, a válság kezelése érdekében választ-
hatnak.

Az üzleti vezető CIO-kra akkor 
van szükség, amikor úgy látják, az 
alapvető szolgáltatásokat már tel-
jesíti az IT, de még van tere a fejlő-
désnek. Az üzleti vezetőként mű-
ködő CIO ismeri, érti az üzleti stra-
tégiát, annak alakításában maga 
is részt vesz, és az IT által terem-
tett üzleti értékben gondolkozik. 
Az IT-projektek felelősségét átadja, de 
legalább megosztja a megrendelő üzleti 
területtel. Az üzleti vénával rendelkező 
informatikai vezető a jelenlegi helyzet-
ben nem kereshet kifogásokat, egysze-
rűségre kell törekednie, és mindig meg 
kell vizsgálnia, hogy nulláról kiindulva 
hogyan oldaná meg az adott feladatot. 
A mérethatékonyságot minden esetben 
ki kell használnia, és úgy gazdálkodni, 
hogy minél több készpénzt tudjon fel-
szabadítani az üzlet számára – sorolta az 
ismérveket Cselőtei Attila. Ugyanakkor 
a CIO-nak üzleti vezetőként is folyama-
tosan nyitottnak kell lennie az üzletet 
erősítő új technológiák felhasználására, 
legyen szó nyílt forráskódú szoftverek-
ről, virtualizációról, szoftverszolgálta-
tásokról vagy mobilszolgáltatásokról.

A kerekasztal-beszélgetésből – 
amelynek tagjai a délelőtti előadók mel-
lett Tóth Attila Zoltán, a MOL-csoport 
CIO-ja, Lillin Ferenc, a Vodafone Ma-
gyarország Zrt. informatikai vezető-
je és Keresztesi János, a szakmai védnök 
Informatikai Vállalkozások Szövetségé-
nek elnöke volt, kiderült: a legnagyobb 
hazai cégeknél viszonylag jó helyzet-
ben vannak az informatikai vezetők, 
mivel mindenhol van olyan üzleti stra-
tégia, amely alapján meg tudják tervez-
ni az informatikai stratégiát. De ahogy 

lejjebb megyünk cégméretben, nem jel-
lemző, hogy lenne üzleti vagy informa-
tikai stratégia, és nincs már miből lefa-
ragni, annyira alacsony szinten vannak 
az informatikai kiadások. 

HATÉKONYABB KIHASZNÁLÁS
A költségcsökkentési lehetőségekről
szóló délutáni előadásokban az informa-
tikai működés, illetve az üzleti folyama-
tok átalakításának lehetőségeit mutatták 
be, olcsóbb informatikai szolgáltatási al-
ternatívákkal. Drajkó László, a Microsoft 
Magyarország ügyvezető igazgatója el-
mondta: az informatikai vezetőkkel foly-
tatott megbeszélések alapján úgy látják, 
hogy az üzleti vezetésnek alapvetően há-
rom nagy igénye van az informatiká-
val szemben: költségmegtakarítás, 
kockázatkezelés, illetve a kockáza-
tok mérése, továbbá hatékonyság-
növelés. Drajkó László hangsúlyozta: 
a meglévő informatikai eszközök kihasz-
nálásával sokkal hatékonyabban vagy ol-
csóbban tudnának működni a vállalatok.

Székely Zoltán, a KPMG partnere 
hangsúlyozta: a gazdasági válság időtar-
tamát és az általa okozott hatásokat egy-
előre nem lehet megjósolni. A felső ve-
zetés felé jelenleg a következő elvárások 
fogalmazódnak meg: csökkentsék a ki-
adásokat, növeljék a bevételeket és/vagy 
a profi tot, továbbá csökkentsék a tőke-
függőséget. Ha éles szike helyett baltát 
használunk, ronthatjuk az üzleti ered-
ményeket, árthatunk az ügyfélkapcsola-
toknak és negatív hatást gyakorolhatunk 
a jogszabályi megfelelőségre. Egy meg-
felelően kialakított akcióterv segítheti az 
IT-vezetőt, hogy teljesítse az elvárásokat 
a szolgáltatási minőség fenntartása mel-
lett – húzta alá a tanácsadó.

Kővári Zoltán, a Qualysoft Informa-
tikai Zrt. üzleti megoldások üzletágának 
igazgatója a folyamatmenedzsment sze-
repéről beszélt a válságintézkedésekben. 
Mint fogalmazott, a szervezeti fókusz 
a növekedés helyett költségoptimalizá-
lásra került át. Az üzleti folyamatok 
hatékonyságának növelése a válto-
zó piaci környezethez és elvárások-
hoz való gyors és rugalmas adap-
tációt tesz lehetővé. A folyamatokat 
állandóan és ismétlődően mérni, ellen-
őrizni, elemezni kell, és szükség esetén 
beavatkozni.

FONTOS A JOGSZABÁLYI MEGFELELÉS
A második napi VISZ-panel a jogsza-
bályi megfeleléssel kapcsolatos külön-
böző témaköröket érintette. Ormós 
Zoltán ügyvéd a CIO-k tevékenységé-
nek jogi hátteréről tartott előadást. Ralph 
van Uden, a Deloitte Kockázatkezelési 
Szolgáltatások üzletágának igazgatója
arról beszélt, miként tarthatják az in-
formatikai vezetők kontroll alatt a kül-

ső üzleti partnereket IT-outsourcing 
esetén. Papp Péter, a Kancellár.hu vezér-
igazgatója az Index.hu oldalon elvég-
zett etikus hacking tapasztalatait mu-
tatta be. Az esettanulmányból kiderült, 
hogy milyen különböző módszerekkel 
juthatnak hozzá az illetéktelenek a cé-
ges adatokhoz, jelszavakhoz. Varga Zsolt, 

a Novell Magyarország PSH opera-
tív igazgatója és Kovács Tamás, a Noreg 
Információvédelmi Kft. műszaki igaz-
gatójának előadása szerint a logelemzés 
a sikeres jogszabályi megfelelőség kul-
csa: egy logelemző rendszer beve-
zetését az indokolja, hogy a külső 

és belső indikátorok egyre inkább 
megkövetelik a felhasználó aktivi-
tásának folyamatos monitorozását.

Az utolsó panelben három esettanul-
mányt hallgathattak meg a konferen-
cia résztvevői: Susányi István, a Pick Sze-
ged Zrt. informatikai vezetője a cégnél 
történt, jövőbe mutató IT-fejlesztésekről 

tartott előadást. Lengyel Miklós, a Stream-
Net Kft. értékesítési igazgatója az 
APEH-nél történt videokonferenciás 
rendszerbevezetést ismertette, míg Ritter 
Dávid, az ELTE informatikai igazgatója 
a változó felsőoktatáshoz illeszkedő in-
formatikai feladatokról beszélt.

Tóth Attila Zoltán, Az Év CIO-ja
Tóth Attila Zoltán, a MOL-
csoport informatikai igazgatója kapta 
Az Év CIO-ja díjat, amelyet a konferen-
cia csütörtöki gálavacsoráján adott át az 
előző évi díjazott Cselőtei Attila, a CIB 
Bank informatikai divízióvezetője. A dí-
jat a Computerworld  hetilap szerkesz-
tősége, az informatikai piac meghatá-
rozó szereplői és szakértői, szakmai 
szervezetek (Vezető Informatikusok 
Szövetsége, Informatikai Vállalkozá-
sok Szövetsége), továbbá jelenlegi és 
egykori informatikai vezetők szavazatai 
alapján ítélték oda.
Tóth Attila Zoltán végzettsége szerint 
villamosmérnök-közgazdász, emellett 
MBA-fokozatot is szerzett. Korábban 
öt évig dolgozott a Chinoin informa-
tikai igazgatójaként, majd a Sanofi  an-
gol és írországi leányvállalatánál CIO-
pozíciót töltött be három éven át. Ezt 
követően a General Electric európai 

fejlesztőközpontját vezette. A MOL-
hoz 2005-ben került, ahol először az 
alkalmazásfejlesztési részleg vezetője 
lett, majd a MOL-csoport informatikai 
igazgatójává nevezték ki.
– A kényszer fokozza a kreativitást, 
így ennek megfelelően megtérülési 
szempontból jobban meg kell fontol-
ni az egyes informatikai fejlesztéseket, 
és mindig fel kell tenni azt a kérdést, 
hogy miért is van rájuk szükség. Egy-
fajta paradigmaváltásra került sor. Job-
ban koncentrálunk arra, hogy az egyes 
üzleti területek mit igényelnek. Ahol 
a vevővel közvetlenül találkozik a válla-
lat, mint például a töltőállomások, ott 
attraktív, modern informatikai eszkö-
zöket, érintőképernyőket helyeztünk 
el – fogalmazott Tóth Attila Zoltán 
a Computerworld CIO ’09 TOP 100 
kiadványának adott interjújában az el-
múlt időszak legfontosabb feladatairól.

Balról jobbra: Krecz Tibor, a Figyelő főszerkesztője; Tóth Attila Zoltán, a Mol-csoport CIO-ja; 
Cselőtei Attila, a CIB Bank informatikai vezetője; Csontos Péter, a Computerworld főszerkesztője
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ÜZLET CISCO OKTATÓKÖZPONT

Hivatalos oktatóközponti jogo-
sultságot nyert el a SZÁMALK
Továbbképzés a Cisco 

Systemstől. A Cisco Learning Partner 
(CLP) minősítése révén önálló jogon 
(nem viszonteladóként vagy szponzo-
rált cégként) jogosult hivatalos Cisco-
oktatások lebonyolítására, így akár to-
vábbi oktatási partnerek bevonásá-
ra és működtetésére is. A világ fejlődő 

piaci régiójában (Emerging Markets) 
is összesen csak 25 embernek van ez 
a címe a több száz Cisco oktatási köz-
pont közül.

A részletekről Helena Polakova, 
a Cisco Systems oktatási partner rész-
leg közép-kelet-európai régióért fele-
lős vezetőjét kérdeztük. 

– A Cisco állandóan fejlődik – ak-
vizíciókat hajtunk végre, növekszünk 
és világos stratégiát követünk, a jö-

vőre nézve. Ennek szerves része az 
oktatás, amely alapvető fontosságú
számunkra, és nem csupán az ér-
tékesítés előtti időszakban, amikor 
tanfolyamokat tartunk a Cisco ter-
vezett technológiáiról és szolgál-
tatásairól. Ugyanolyan fontos az ér-
tékesítés utáni időszakban is, amikor 
a már meglévő rendszerek haszná-
latára készítjük fel a szakembereket. 

A Cisco számára tehát létfontossá-
gú az oktatás, hiszen nem elég csu-
pán a hardvereladásokat generálni, 
hanem folyamatosan képezni kell az 
ezek használatára alkalmas szakem-
bereket is. 

A fejvadász cégektől kapott visz-
szajelzések alapján a Cisco-tanfolya-
mokat végzett szakemberek nagyon 
keresettek a munkaerőpiacon. Az 
említett cégek kapcsolatban állnak 

a CLP-kkel, és az együttműködés 
során információkat cserélnek azok-
ról, akik állást keresnek, illetve a há-
lózati szakembereket kereső vállala-
tokról. 

KÖNNYEBB KAPCSOLATTARTÁS
A Cisco-oktatások a vállalat által 
gyártott minden hard-
ver elemére kiterjednek, 
és ahogy a hardverek, 
sőt általában a techno-
lógia fejlődik, az okta-
tás is egyre komplexebb 
lesz. Ezért a Cisco több 
szinten szervezi a képzé-
seket, és e szintek men-
tén ad minősítéseket az 
oktatási partnereknek. 
Vannak olyan partnerek, 
amelyek alapszintű kép-
zéssel foglalkoznak, ezek 
a CCNA és a CCDA, 
a következő szint a Cisco 
Value Partner, és ahogy 
haladunk fölfelé, egy-
re magasabb elvárásokat 
fogalmazunk meg, mi-
vel egyre magasabb szintű techno-
lógiát kell oktatniuk. Ha a mostani 
gazdasági helyzetre gondolunk, ak-
kor ezekkel a technológiákkal jelen-
tős kiadáscsökkentést is el lehet érni, 
mert lehetővé teszik az utazási költ-
ségek lefaragását. Az utóbbi időben 
mind több olyan befektetést látunk, 

amely a dolgozók közötti kapcsolat-
tartást könnyíti. Növekedik például 
Telepresence üzletágunk: a Cisco je-
lenleg 160 helyszínen épített ki ilyen 
technológiát. Egy-egy helyszín átla-
gosan 100 ezer dollárba kerül, de ez 
tapasztalataink szerint egy év alatt 
megtérül. 

KARRIER ITTHON ÉS 
KÜLFÖLDÖN
A SZÁMALK-kal ta-
valy kezdtük meg az 
egyeztetéseket – az 
egyik helyi kollégám 
hívta fel a figyelmemet 
a továbbképző központ-
ra. Ahogy áttekintettük 
a szolgáltatásaikat és az 
infrastruktúrájukat, azt 
láttuk, hogy az oktatók, 
a helyszín, a technikai 
adottságok – mind na-
gyon magas színvona-
lúak, minden téren igen 
pozitív volt a benyomá-
sunk. A további együtt-
működésünk nagymér-

tékben függ attól, hogy milyen visz-
szajelzések érkeznek az ügyfelek, 
a vállalatok részéről, milyen tan-
folyamokat vesznek majd igénybe. 
Mi minden támogatást megadunk 
a SZÁMALK-nak ahhoz, hogy to-
vább bővíthesse a Cisco-képzések 
palettáját. Ami a résztvevőket ille-
ti, számukra is sok előnnyel jár egy 
sikeresen elvégzett Cisco-képzés. 
A technológiai munkaerőpiacon bár-
hol elhelyezkedhetnek, és ezen nem 
csak az egyes itteni vállalatokat ér-
tem – bármely más országban is ta-
lálhatnak munkát. Ezzel párhuza-
mosan a karrierjük is folyamatosan 
fejlődhet, hiszen a további Cisco-
képzésekkel egyre magasabb szintre 
fejleszthetik tudásukat.

A hálózati szakember napjainkban az egyik legkeresettebb kategória 
a technológiai piacon. A SZÁMALK Továbbképzés új lehetőséget
kínál a képzés iránt érdeklődő cégeknek és magánszemélyeknek, 
hivatalos Cisco oktatóközpontként. [Írta: Barabás Balázs]

Létfontosságú az oktatás

Még legalább egy évig tart a válság
Óvatosan optimista előrejel-
zést fogalmazott meg John Chambers, 
a Cisco vezérigazgatója május 6-án, 
a harmadik pénzügyi negyedév ered-
ményeinek ismertetésekor. „Érezhe-
tően jobb a helyzet, mint akár egy ne-
gyedévvel korábban” – fogalmazott 
Chambers, hozzátéve ugyanakkor, 
hogy meg kell várni a válság kifutását, 
mielőtt a helyzet elkezdene javulni.
A Cisco ügyfelei azt mondják, hogy 

már érzik ennek a kifutásnak a végét, 
de a mélypont elérése után „még bele-
telik néhány negyedévbe”, amíg a fel-
lendülés elindul. A Cisco április 25-
én zárult negyedévének eredményei 
egyébként még nem utalnak a válság 
végére: az egy évvel korábbi időszak-
hoz képest 17 százalékkal csökkent 
a vállalat árbevétele, 8,2 milliárd dol-
lárra, és 21 százalékkal a nettó nyere-
sége, 1,3 milliárd dollárra. Az ebben 

az időszakban felvett megrendelések 
mennyisége is csökkent, 22 százalék-
kal az Egyesült Államokban és 28 szá-
zalékkal Európában. A vezérigazgató 
ennek ellenére bizakodóan nyilatko-
zott. Mint mondta, az átszervezések 
és a költségcsökkentési intézkedések 
elegendőnek bizonyultak ahhoz, hogy 
előreláthatóan ne kelljen nagyarányú 
elbocsátásokat vagy bércsökkentést 
végrehajtani. www.szamalk.hu/tisza/cisco

ONLINE

Tanfolyam Ár (nettó/fő)

Interconnecting Cisco Network Devices (ICND) 339 000 Ft

Building Scalable Cisco Internetworks (BSCI) 339 000 Ft

Implementing Secure Converged Wide Area Networks (ISCW) 359 000 Ft

Building Cisco Multilayer Switched Networks (BCMSN) 419 000 Ft

Implementing Cisco IOS Network Security (IINS) 359 000 Ft

Securing Networks with Cisco Routers and Switches (SNRS) 399 000 Ft

Implementing Cisco Unifi ed Communications IP Telephony Part 1 (CIPT1) 589 000 Ft

A CLP-minősítés megszerzéséhez kapcsolódóan a SZÁMALK Továbbképzés bevezető akciójában további jelentős 
kedvezményeket kínál a fenti díjakból.

Néhány SZÁMALK Cisco-tanfolyam a teljes kínálatból

Helena 
Polakova
közép-kelet-európai 
régióért felelős vezető
Cisco Systems
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A szkeptikusok azt mondják, hogy 
a jövendőmondók csupa olyan ál-
talánosságot jósolnak a jól fi ze-

tő páciensnek, amit az bele tud illeszteni 
konkrét vágyaiba. Nem szeretnénk a jó-
sok babérjaira törni, de gyanítjuk, hogy 
a következő esetleírásba sokan, sok konk-
rétumot beleképzelnek majd. Adott X 
cég, ahol Z főnök egy üzleti célú csúcsno-
teszt elefántcsont tornyában leginkább
arra használ, hogy Excel táblákat töltö-
gessen ki. A cellák kitöltéséhez jobbára
nem képleteket használ, hanem egy szá-
mológépet sznobéri(ájá)ból megvették 
neki a legdrágább gépet, ami kapható, 
teljesen feleslegesen. A kereskedők, üz-
letkötők meg memóriahiányos, mobil-
internetelérést sehogy vagy csak külső
USB-s modemmel biztosító gépekkel 
próbálnak dolgozni. Ismerős a helyzet? 
Nem hisszük, hogy egyetlen cikkel meg 
lehet reformálni bármit is, de azt gondol-
tuk, hogy hasznos lehet átvenni, mi a lé-
nyege az üzleti laptopnak, hol érdemes 
ilyenbe beruházni és hol pénzkidobás ez.

AZ ÜZLETI NOTESZGÉP
KVINTESSZENCIÁJA
Az üzleti célú laptopokat egyrészt 
beépített hardveres extrák, más-
részt a járulékos, gyakran extraként 
megvásárolható szolgáltatások kü-
lönböztetik meg a végfelhasználók-
nak szánt társaiktól. Az az érdekes, 
hogy ezek többsége külön-külön felbuk-
kan a consumer gépekben is, de olyan 
együttállásban és sűrűségben, mint egy 
üzleti gépben, szinte soha. A régebben jól 
elkülönülő kategóriák határai mára telje-
sen összemosódtak. Semmiképpen sem 
a méret, a kijelző nagysága, a kommuni-
kációs képességek vagy a gépben meg-
búvó lóerők különböztetik meg a végfel-
használóknak való noteszeket az üzleti fel-

használóknak szántaktól. Például egy kis 
teljesítményű netbook is könnyű és vé-
kony. Netbookot is vásárolhatunk 3G-s 
kommunikációs modullal, egy játékosok-
nak szánt laptop is bivalyerős, tehát nem 
ezektől a paraméterektől kapja meg egy 
noteszgép az üzleti jelzőt.

A modern, üzleti noteszgéppel szem-
beni alapkövetelmény a következő: úgy 
legyen beilleszthető a céges infra-
struktúrába, hogy az úton lévő vagy 
otthoni irodából dolgozó felhasználó
számára a teljes céges infrastruktú-
ra, minden erőforrás rendelkezés-
re álljon, mintha az irodából dolgoz-
na. Ugyanez igaz visszafelé is: a céges IT-
infrastruktúrában a gépnek pontosan úgy 
kell látszania, mintha ott volna az irodá-
ban. Ugyanakkor biztosítani kell a notesz-
gépen tárolt kényes üzleti adatok védel-
mét is. Ha a gépet ellopják vagy elveszítik, 
ezek nem kerülhetnek illetéktelen kezek-
be még akkor sem, ha a gépet nem lehet
visszaszerezni. A noteszgép motorházá-
ban elég lóerőnek kell lapulnia ahhoz, 
hogy képes legyen virtualizációra, illetve 
streamelt applikációk kezelésére. Ezzel el 
is érkeztünk egy nagyon fontos ponthoz: 
a válaszhoz arra a kérdésre, hogy szük-
ségünk van-e kifejezetten üzleti célú no-
teszre! Ha ezek közül a szolgáltatások kö-
zül ilyen vagy olyan okból – például a cég-
nél nincs ilyen szintű IT-infrastruktúra, és 
nem is várható, hogy bevezetésre kerül – 
nincs szükségünk egyre vagy többre, ak-
kor egyszerűen nem kell szolgáltatásokkal 
teletömött, ezért drága üzleti noteszgép!

ELŐNY AZ INTELNÉL
Ha megvizsgáljuk az üzleti noteszek kíná-
latát, azt fogjuk tapasztalni, hogy az Intel-
alapú termékek egyeduralkodónak tekint-
hetők. Az ok, hogy az Intel kifejlesztette 
a vPro-technológiát – olyan processzor-

technológiák, menedzsmentszolgáltatá-
sok és biztonsági technológiák együttesét, 
amelyek lehetővé teszik a PC-k távoli
elérését – beleértve a távoli ellenőrzést, 
karbantartást és menedzsmentet –, füg-
getlenül a telepített operációs rendszertől, 
annak működésképes vagy éppen műkö-
désképtelen állapotától, illetve attól, hogy 
a gép kikapcsolt vagy bekapcsolt állapot-
ban van-e. A cég az eredetileg asztali gé-
pekben debütáló technológiát a Centrino 
2 család egyes tagjaiba is beépítette. 
A vPróval felvértezett noteszgépek ve-
zeték nélküli, Wi-Fi hálózaton keresztül 
csatlakoztatva is képesek arra a trükkre, 
mint vezetékes Ethernet hálón keresztül 
csatlakoztatott társaik. A vPro hasznáról 
a cégek rendszergazdái tudnának bőveb-
ben mesélni, például, hogy mennyi idő és 
pénz takarítható meg azzal, hogy ennek 
révén távolról megoldható a diagnoszti-
zálás és a hibaelhárítás, a szoftver-
frissítések eljuttatása a felhasz-
nálóhoz, illetve a noteszgépek 
merevlemezén lévő adatok el-
érésének letiltása, ha a gépet el-
lopják vagy elvesztik. 

Természetesen a vPro előtt 
is léteztek olyan megoldások, 
amelyek hasonló szolgáltatá-
sokat kínálnak, de a vPro elő-
nye, hogy a fentieket a hard-
verbe beágyazott szinten 
tudja, nem kell az operációs 
rendszer és egy rajta fu-
tó kliens segítsége 
a működés-
hez. 

Ezenkívül a vPrós gépet kikapcsolt álla-
potában is eléri a céges IT-részleg, az-
az például munkaidőn kívül is el tudják 
küldeni a különböző szoftverfrissítéseket 
a gépekre. Nem csoda, hogy valamennyi 
vezető noteszgépgyártó kínálatában talá-
lunk vPrós Centrino 2 gépeket. 

Nem állítjuk, hogy csak a vPrós 
Centrino 2-alapú gépeket lehet üz-
leti noteszgépnek tekinteni, de azt 
igen, hogy jelenleg ezek képezik 
ennek a piaci szegmensnek a csú-
csát. Csak akkor érdemes ilyen képes-
ségű gépeket vásárolni, ha ki tudjuk 
használni a vPro nyújtotta előnyöket. 
De ha a megfelelő infrastruktúra ren-
delkezésre áll, akkor azoknak a kollégák-
nak, akik sokat vannak úton, otthoni iro-
dából vagy a központi telephelytől távoli 
irodából dolgoznak, mindenképpen jó és 
indokolt befektetés egy ilyen gép.

Mitől lesz egy noteszgép üzleti? Jól járunk, ha egyszerűen megvesszük a létező legdrágábbat? Egyáltalán: kinek kell üzleti notesz? 
Mikor spórolunk, ha ilyet veszünk, vagy ha nem? [Írta: Samu József]

MEGFELELŐ GÉPkényes feladatra

Dell Latitude E6500
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Mára az összes noteszgépben alapáras ext-
rának számít a „g” szabványú Wi-Fi ve-
zérlő.

KOMMUNIKÁCIÓ MINDENEKFELETT
Az üzleti noteszekben sincs ez másként – 
bár megjegyzendő: egyelőre még az „n” 
szabványú sem ritka ebben a szegmens-
ben. E gépek esetében azonban nem elég-
szenek meg a gyártók azzal, hogy feltéte-
lezik: Wi-Fi-kapcsolat áll rendelkezésre 
az internetre csatlakozáshoz. A mobiltele-
fon-hálózaton keresztüli nagy sebességű 
internetelérést lehetővé tevő HSDPA/3G 
modemek ugyan nem számítanak alap-
áras extrának, de az előkészítésük – az-
az a SIM-kártya helye, illetve az LCD-
kijelző mögött elhelyezett antenna – min-
denképpen. Hiszen az üzleti noteszről 
feltételezik, hogy gazdájának min-
den körülmények között eléréssel 
kell rendelkeznie az internethez, el 
kell érnie elektronikus leveleit, a céges há-
lózaton tárolt adatokat és így tovább.
Az már nyilvánvalóan egyedi elbírálás alá 
esik, hogy a gép kiszemelt tulajdonosának 
valóban szüksége van-e a Wi-Fin túl való-
di mobilinternet-elérésre. Természetesen 
még mindig be lehet szerezni utólag egy 
külső, USB-s modemet szükség esetén, de 
a gépekbe építettek azontúl, hogy prak-
tikusabbak – nem lógnak ki a gépből egy 
vezeték végén –, jobb rádiós kommuni-
kációt is biztosítanak a jellemzően 
a noteszgépek kijelzője 
mögé épí-

tett, nagyobb antennáiknak köszönhető-
en. Viszont nem árt, ha tudjuk, hogy mit 
nyerhetünk egy ilyennel a „mindig be-
csatlakozva” előnyén kívül (lásd alább).

AZ ADATOK VÉDELME
A noteszgépek gyártói már régóta törik
a fejüket azon, hogyan lehetne elérni, 
hogy ne legyen érdemes ellopni a notesz-
gépeket; de miután erre még senkinek 
sem született használható ötlete az évek 
során, az egykor oly hangzatos „annyit ér-
jen, mint egy tégla” irányba való fejlesz-
tések teljesen elhaltak. Viszont előtérbe 
került a noteszgépeken tárolt adatok vé-
delme. Hihetetlennek tűnő szám, de egy 
felmérés szerint csak az Egyesült Államok 
repterein egy hét alatt 12 000 noteszgép 
tűnik el! A közelmúlt egyik nagy botránya 
volt az Egyesült Királyságban, hogy egy 
ilyen elveszett laptopról több ezer polgár 
összes, identitáslopást lehetővé tévő sze-
mélyes adata került rossz kezekbe. Ezért 
a noteszgépeken tárolt kényes üzleti ada-
tok védelme létfontosságú. 

A védelem első vonalát a BIOS-jelsza-
vak, ujjlenyomat-olvasók vagy chipkártya-
olvasók jelentik. Az előbbi kettő szinte 
minden üzleti noteszgépen megtalál-
ható, de a tapasztalat azt mutatja, hogy
a felhasználók szeretik ezeket kikap-
csolni, nem használni. A chipkártya-

olvasókkal a Fujitsu 
Siemens laptopjain ta-

lálkozhatunk leggyak-
rabban a hazai piacon. 

Ezek a megoldások „csak” 
a rendszerbe való belépte-

tést, a céges hálózathoz va-
ló csatlakozást teszik bizton-

ságosabbá. A következő lépcső 
a merevlemezen tárolt adatok 

titkosítása. Erre egyfelől szoftve-
res megoldások léteznek, amelyek

a noteszgép típusától füg-
getlenül képesek

a merev-
lemez tartal-

mának titkosítására. 
A Seagate már 2005-ben 

bejelentette első FDE (Full 
Disc Encirption – teljes lemeztit-

kosítás) meghajtóit. Az első darabok 

mégis csak 2007 márciusában jelentek 
meg az ASI laptopjaiban. 

A rivális szoftveres megoldásokkal 
szemben az FDE meghajtók fi rmware 
szinten végzik a titkosítást. A fel-
használónak mindössze a rendszer-
indításkor kell megadnia egy jelszót, 
s attól kezdve a titkosítás folyamatát tel-
jes egészében elintézi a fi rmware. A folya-
mat átlátszó a rendszer felé, még a rend-
szerindításkor történő jelszómegadás is az 
operációs rendszertől függetlenül műkö-
dik, a felhasználó gyakorlatilag észre sem 
veszi, hogy a meghajtó titkosítja az ada-
tokat. 2008 novemberétől a Dell számos 
laptopjához kínálja opcióként a Seagate 
Momentus FDE meghajtóit, de rajtuk kí-
vül a Lenovo, a Fujitsu és az NEC is kí-
nál ilyennel szerelt noteszgépeket. Jó, ha 
tudjuk, hogy a Seagate ezeket a merevle-
mezeket nem csak az OEM-eknek kínál-
ja, így egy noteszgép utólag is felszerelhe-
tő ilyen védelemmel!

HARAKIRI – TÁVIRÁNYÍTÁSSAL
Az előbbiekben már utaltunk rá, hogy 
egy mobiltelefonos hálózaton keresz-
tüli interneteléréssel ellátott noteszgép 
más előnyöket is kínál, mint a netelérés. 
A Lenovo Constant Secure Remote 
Disable szolgáltatás az egyik ilyen. Ez 
lehetővé teszi, hogy a felhasználó egy 
SMS-üzenet elküldésével, távirányítás-
sal lekapcsolja a noteszgépet. A BIOS-ba 
ágyazott szolgáltatás – melyet a Lenovo 
a Phoenixszel közösen fejlesztett ki – 
a noteszgép merevlemezén lévő bizal-
mas, céges adatok védelmét szolgálja. 
A Lenovo gépeiben használt merevlemez-
titkosítási technológia csak akkor fejti ki 
hatását, ha nem hibernálják a gépet, ha-
nem teljesen kikapcsolják. Így újraindí-
táskor a merevlemezen lévő adatok nem 
lesznek elérhetők az elvesztett vagy ello-
pott noteszgépen. 

A „harakiri” parancs kiadása lehet 
azonnali hatású, amikor bármit is csinál-
jon éppen a gép, azonnal kikapcsol. Így 
elveszhetnek bizonyos adatok, és a telepí-
tett operációs rendszer is megsérülhet, de 
a kényes adatok biztosan titokban marad-
nak. Arra is lehet utasítani a gépet, hogy 
a következő újraindításkor aktiválja a vé-
delmet. Ha az elveszett gép mégis megke-
rül, akkor a felhasználó a merevlemez-tit-
kosítás funkció használatához megadott 
jelszóval felélesztheti a tetszhalott noteszt. 

A CSRD-technológia csak azokban 
a gépekben elérhető, amelyek beépített 

modemjük vagy valamilyen WAN-kártya 
segítségével, mobilhálózaton keresztül 
csatlakoznak az internetre. Bár a Lenovo 
kifejlesztett már olyan technológiát is, 
amely hasonló módon védi az adatokat, 
ha a noteszgép Ethernet vagy Wi-Fi há-
lózaton keresztül csatlakozik a világháló-
ra. Természetesen a CSRD működéséhez 
az is kell, hogy a gépben lévő SIM-kártya 
aktív legyen, a gép olyan helyre kerül-
jön, ahol rendelkezésre áll egy használha-
tó GSM-hálózat, illetve – ad absurdum 
– a kártyához tartozó előfi zetés is él-
jen. Minden egyes géphez tíz különbö-
ző szám társítható, amelyekről elfogadja 
az „öngyilkosságra” felszólító parancsot. 
Így lehetővé válik, hogy a gép használó-
ja és a céges rendszergazdák is reagálhas-
sanak a helyzetre, ha a noteszgép eltűnik. 
Ugyanakkor az is biztosított, hogy illeték-
telenek ne kapcsolhassák ki azt.

A Dell szintén elindított egy, a Leno-
vóéhoz nagyon hasonló szolgáltatást 
Dell Remote Data Delete Service né-
ven. A különbség annyi, hogy a Dell 
távirányítással kiadható „szeppuku” pa-
rancsára a merevlemez teljes tartalma 
törlődik. 

A Fujitsu Siemens az Esprimo és egyes 
Lifebook modelljeihez kínál hasonló 
megoldásokat. A SystemTrack alkalma-
zás feladata pedig a számítógépek nyo-
mon követése. Amennyiben a felhasz-
náló regisztrál a Computrace-hez, azon 
keresztül bejelentést tehet notebookjának 
eltűnéséről. A támogató személyzet és az 
ügyfél ezután együtt hajtják végre a re-
gisztrációkor meghatározott védelmi in-
tézkedéseket. Amikor a SystemTrack mű-
ködésbe lép, akkor megpróbálja a lehe-
tő leghamarabb megadni a számítógép 
pontos helyét. Ahhoz azonban, hogy 
a helymeghatározás megtörtén-
hessen, a notebook megtalálójá-
nak vagy a tolvajnak csatlakoztatnia 
kell a „zsákmányt” az internethez. 
A DataProtect feladata pedig a már em-
lített példákéhoz hasonlóan az adatok vé-
delmének biztosítása: segítségével elérhe-
tő a rendszer és központilag elmenthetők 
vagy teljes egészében törölhetők a bizal-
mas adatok, de a segítségével „használha-
tatlanná” is tehető a noteszgép. A „halálos 
tabletta beadása után” a BIOS a számító-
gép bekapcsolásakor egy jelszót kér. Ha az 
eszköz visszakerül a jogos tulajdonosához, 
speciális jelszóval feloldható a védelem.

A már említett vPróval felvértezett 
Centrino 2 noteszek ezen a téren is kí-

Gyártó Típus CPU Memória Kijelző HDD ODD OS Súly Méret Garancia Ár

Hordozható Lenovo
ThinkPad 

X200
Intel Core 2 Duo Processor 

P8700 2,53 GHz
4 GB DDR3 12,1” 320 GB DVD-RW

Windows Vista 
Business

1,23 kg 35,5×295×25 mm 3 év
500 000 
forinttól

Mobil Dell
Latitude 
E6500

Intel Core 2 Duo T9400 
2,53 GHz

4 GB DDR3 15,4” 250 GB DVD-RW
Windows Vista 

Business
2,3 kg 358×257×33 mm 3 év

407 000 
forinttól

Asztaligép-
pótló

Toshiba Tecra S10
Intel Core 2 Duo 

Processor P8600 2,4 GHz
4 GB DDR3 15,4” 250 GB DVD-RW

Windows Vista 
Business

2,8 kg 361,3×265×37,1/ 39,1 mm 3 év
293 000 
forinttól

Toshiba Tecra S10
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nálnak extra szolgáltatást. Az Intel Anti-
Theft PC Protection (ATPP) platform-
szinten elérhető, így gyakorlatilag 
bármelyik noteszgépgyártó használ-
hatja termékeiben. A Lenovo az előb-
biekben leírt szolgáltatásához hasonlóan, 
ha a szöveges üzenetben postázott „mé-
regtabletta” bevétele után mégis vissza-
kerülne jogos tulajdonosához az elveszett 
noteszgép, akkor egy jelszó megadásával 
visszaállítható annak működése. Az ATPP 
a noteszgép merevlemezének tartalmát is 
titkosítja.

EXTRA JÓTÁLLÁS
Nem árt, ha tisztában vagyunk azzal, hogy 
a legtöbb gyártó extraként kínál különbö-
ző garanciakiterjesztéseket. Ezek jelent-
hetnek a hazai törvények által előírt idő-
szakon túli időre való kiterjesztést, a fel-

használó telephelyére való kiszállást a hiba 
bejelentésétől számított különböző reagá-
lási idővel, illetve világgaranciát is, amely 
nyilvánvalóan azt jelenti, hogy akárhol is 
tartózkodjon a felhasználó, a gyártó szer-
vizhálózata ingyen kezeli a problémát. 
Ezeknek a szolgáltatásoknak az igénybe-
vételével kapcsolatban negatív és pozi-
tív tapasztalatokról is be tudunk számolni, 
egyrészt személyes, másrészt a különböző 
vásárlói érdekvédelmi fórumokon olvas-
ható információk alapján.

Még a legismertebb noteszgépgyártók 
hazai weboldalairól is nagyon nehezen, 
gyakran egyáltalán nem szerezhető be in-
formáció a garancia kiterjesztéseiről, mert 
az oldal vonatkozó része gyakran az anya-
cég központi oldalára mutat. Ilyenkor az 
ember csak találgathatja, hogy az ott ol-
vashatók vonatkoznak-e Magyarországra,

és ha igen, akkor mi mennyibe kerül. 
Üdítő kivétel például a HP Care Pack 
vagy az AcerAdvantage. A Toshiba el-
mondja, hogy mely gépéhez milyen kiter-
jesztés vásárolható, de a „mennyiért” kér-
dés megválaszolásához már telefont kell 
ragadnunk, hogy megkérdezzük a minket 
kiszolgáló kereskedőt.

Az esetek többségében sajnos az inter-
netről nem fogjuk tudni maradékta-
lanul beszerezni a megfelelő mennyisé-
gű információt, de mindenképpen érde-
mes – ha mást nem hát – „telefonos segít-
séget” kérni az ügyben, hogy a kiszemelt 
gépre milyen jótállás vonatkozik, és mi-
lyen szolgáltatásbővítési opciók vehetők 
igénybe. Egyes gyártóknál a csúcska-
tegóriás üzleti noteszekhez gyakran 
többéves, néha a felhasználó telep-
helyén érvényes garancia tartozik, 

ezért nem árt a vásárlás előtt tájé-
kozódni még akkor is, ha ez nem mindig 
vihető végbe a legegyszerűbb módon, az 
internetről. A Magyarországra látogató,
világgaranciás üzleti notesszel rendelke-
ző felhasználóktól is kaptunk már olyan 
visszajelzést, hogy több patinás márka 
szervize is pénzt kért tőlük az elvben ga-
ranciás gép javításáért. Akinek nem inge, 
ne vegye magára, de az a rossz tapasz-
talatunk, hogy több gyártó hazai képvi-
selete is védi a hazai értékesítést, és csak 
a saját maga értékesítette gépekkel haj-
landó az elvben egész világra érvényes, 
extra garanciális szolgáltatásokat adni. 
A hazai, itthon vásárló cégeket ez nyil-
ván nem érinti, de nem árt, ha tisztában 
vagyunk ezzel, és ellenőrizzük a garan-
ciális feltételeket, mielőtt külföldről be-
szereznénk gépeket.

A  költséghatékonyság javításának
egyik lehetséges területe a terepi
munkákat végző szerelőcsapatok

munkaszervezése és munkairányítása.
A címben is szereplő integrált, mobil 
munkairányítás a fenti terület korszerű, 
informatikai alapokon nyugvó támoga-
tását célozza meg.

Esetünkben a munkairányítás fogal-
ma a nagy kiterjedésű szolgáltatási terü-
leten működő vállalatok nagyszámú te-
repi dolgozójának irányítását jelenti. 
Ebben a környezetben a megfelelő dön-
tésekhez szükséges információkat több 
forrásból kell összegyűjteni, és egységes, 
jól használható formában kell prezentál-
ni a központi munkairányítók számára. 
Ezt a támogatást egy vállalati szinten in-
tegrált, az adott üzleti folyamatokra
optimalizált munkairányítási rendszer
(WfMS – Workforce Management 
System) tudja biztosítani.

Jelen tanulmány egy áramszolgáltató 
vállalat példáján keresztül követi végig 
a munkairányítási folyamat fő lépéseit, 
és bemutatja azok integrált informatikai 
támogatását.

MUNKÁK TERVEZÉSE ÉS LÉTREHOZÁSA
A munkairányítás kapcsán használt fo-
galmak a végrehajtandó munkák és az 
azok végrehajtásához szükséges erő-
források köré csoportosíthatók. Mind 

a munkákra, mind az erőforrásokra vo-
natkozó információk több különböző 
szervezeti egységben – sőt, a liberalizáci-
ónak köszönhetően ma már több külön-
böző vállalatban – találhatók, és ennek 
megfelelően több különböző informati-
kai rendszerből származnak. 

A végrehajtandó feladatok típustól
függően más-más informatikai rend-
szerben születnek meg: a külső és belső 
megrendelések a szolgáltatáskezelő mo-
dulban, a fogyasztói hibabejelentések az 
ügyfélszolgálati rendszerben, az üzemza-
var-elhárítások a hálózatirányítási rend-
szerben, míg az üzemeltetési és karban-
tartási feladatok magában a munkairá-
nyítási rendszerben jönnek létre.

Ugyanígy a szükséges erőforrások
is más-más rendszerben tárolódnak: 
a humán erőforrások adatai (szerelők és 
munkairányítók törzsadatai, képesítései, 
vizsgái) a HR-rendszerből, a felhasznál-
ható anyagok az anyaggazdálkodási mo-
dulból, míg a szerelőkocsik törzsadata és 
pozíciói a gépjárműkövető rendszerből 
származnak.

Egy olyan munkairányítási rendszer-
nek, amely a terepi dolgozók tevékeny-
ségének teljes körű támogatását célozza,
az említett információk mindegyikére
szüksége van, így a fenti informatikai 
rendszerek mindegyikével kapcsolatot 
kell teremtenie.

A költséghatékonyság növelése a közmű- és távközlési hálózatok 
üzemeltetésével foglalkozó vállalatokban napjaink kulcskérdésévé 
vált. E téren a legtöbb eredmény a jobb munkaszervezéstől,
a munkairányítás és az erőforrás-gazdálkodás optimalizálásától várható. 
[Írta: Kaleha Zsolt vezető rendszertervező, GEOMETRIA Kft.]

A tervezéstől az elszámolásig
Integrált mobil munkairányítás a gyakorlatban
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ÜTEMEZÉS ÉS ERŐFORRÁS-ALLOKÁCIÓ
Miután az említett információk az integrá-
ciónak köszönhetően rendelkezésre állnak 
a munkairányítási rendszerben, a követke-
ző feladat az egyes munkák ütemezése és 
erőforrás-allokációja. Ehhez fi gyelembe
kell venni olyan jellemzőket, amelyek 
mind a munkákat, mind az erőforrásokat 
jellemzik. 

Az első ilyen tényező az idő. Minden 
munkának van ütemezhetőségi időinter-
valluma, amelyen belül azt végre kell haj-
tani. Ezt a munka típusától függően meg-
határozhatja külső tényező (garantált 
szolgáltatás határideje, MEH-mutatók, 
ügyféllel egyeztetett időpont) vagy bel-
ső standardok (üzemeltetési és karbantar-
tási programok). Ennek megfelelően ezek 
az időablakok a 3 órától akár a több hó-
napos intervallumig terjedhetnek. Ehhez 
hasonlóan a szerelőcsapatoknak is megvan 
a maguk érvényességi ideje, azaz a mű-
szakbeosztás, amely alapján az egyes sze-
relőcsapatok normál vagy készenléti mű-
szakban elérhetők és bevethetők. Ebben 
az esetben a túlórák és pihenőidők törvé-
nyileg szabályozott mértékére kell fi gye-
lemmel lenni.

A második fontos tényező, amely mind 
a munkákat, mind a szerelőcsapatokat jel-
lemzi, a térbeli elhelyezkedés. Minden fel-
adatnak meg kell határozni a helyét, azaz 
azt a térképi koordinátát, ahol majd végre 
kell hajtani vagy meg kell kezdeni a végre-
hajtását. Lehetőség szerint ezt a meglévő
információk alapján automatikusan kell 
meghatározni. Ugyanígy a szerelőcsapatok-
nak is vannak térbeli jellemzőik, amelyeket 
az ütemezésnél fel kell használni. A műszak 
megkezdésekor egy állandó kiindulási pon-
tot lehet fi gyelembe venni, amely a mobil 
eszközök alkalmazása esetén lehet a szerelő 
lakása is. A napközbeni munkák ütemezé-
sekor az adott munkára való indulás helye 
megegyezik az előző tervezett munka he-
lyével. Havaria, azaz azonnali beavatkozás 
szükségessége esetén pedig a szerelőkocsi 
GPS-koordinátája határozza meg a szere-
lőcsapat aktuális pozícióját.

A harmadik csoportba az úgynevezett 
kompetenciajellemzők tartoznak, amelyek-
nek humán és tárgyi vonatkozása is le-
het. A feladatokhoz tartozhatnak képesítés 
vagy vizsga jellegű feltételek, illetve tar-
tozhatnak anyagra vagy szerszámokra vo-
natkozó feltételek is, amelyek ahhoz szük-
ségesek, hogy az adott feladatot végre le-
hessen hajtani. Ugyanezek a jellemzők 
megtalálhatók a szerelőcsapatoknál is, az-
az ismerni kell, hogy az adott szerelőcsa-
pat milyen vizsgákkal és képesítésekkel, il-
letve milyen anyagkészlettel és szerszá-
mokkal rendelkezik.

Az ütemezés és erőforrás-allokáció tör-
ténhet a munkairányítók által is, de mivel
központosított munkairányítás esetén 
a kezelendő szerelőcsapatok száma több 

száz, az ütemezendő feladatok száma pe-
dig több ezer is lehet, ezért ezen feladat 
támogatására született meg az automa-
tikus erőforrás-allokációs modul, amely 
a fenti paramétereket fi gyelembe véve, 
egy vállalati stratégiát leíró költségmodell 
szerint ütemezi és osztja ki a feladatokat. 
A költségmodell tartalmazza az utazás, az 
állásidő, a csúszás és az adott ütemezésből 
erőforrás-hiány miatt kimaradt munkák 
súlyozott költségtényezőit is. 

Az ütemező motor a tervezett felada-
tok és a tervezett erőforrások (műszakok) 
alapján rendre meghatározza, hogy adott 
feladatot melyik szerelőcsapatnak mikor 
kell végrehajtania. A mobil eszközöknek 
köszönhetően, a munkatervek dinamiku-

san változtathatók, így az ütemező mo-
tor tetszés szerinti időközönként (akár 10 
percenként) újrafuttatható, meghatározva
az éppen aktuális szituációnak megfele-
lő optimális munkaprogramot. A mo-
dul az egy irányítási egységen belüli ösz-
szes munka és összes erőforrás globális 
költségoptimumát határozza meg, amely 
egyes esetekben eltérhet a lokális optimu-
moktól.

MUNKÁK KIADÁSA ÉS KONTROLLJA
A fenti ütemező motor által összeállított
munkaprogramok szerint a munkairá-
nyító rendszer a megfelelő időpontban, 
GPRS-kapcsolaton keresztül, automati-
kusan kiadja a munkákat a szerelőcsapa-
tok ipari kivitelű mobil eszközeire. Ez egy 
elektronikus munkalap továbbítását je-
lenti, amely munkalap strukturált formá-
ban tartalmazza a feladat végrehajtásához 
szükséges összes információt. 

A szerelők az elektronikus munkalapon 
jelzik a feladat-végrehajtás aktuális státu-
szát (elfogadta, elindult, megkezdte, befe-
jezte), amely információ időpecsét formá-
jában azonnal visszakerül a központba, így 
a munkairányító folyamatosan követni
tudja a munkák előrehaladását. Ezenkívül 
a munkairányító a diszpécseri térképen 
együtt látja az alaptérképet, a szakági há-
lózatot, a szerelőcsapatok aktuális pozíció-
ját és a végrehajtandó feladatok helyét, il-
letve aktuális státuszát is.

Az online státuszinformációkat az 
automata erőforrás-allokációs motor is 
feldolgozza, így ha egy munka végre-
hajtása a tervezetthez képest előbb vagy 
később fejeződik be, akkor a következő 
ütemezéskor ezt az információt már
fi gyelembe veszi, és módosítja a hátra-
lévő munkák ütemezését.

MUNKÁK VÉGREHAJTÁSA
ÉS VISSZAJELENTÉSE
A megkapott elektronikus munkalapokon 
a szerelők a státuszinformációkon kívül 
rögzítik a ténylegesen elvégzett feladato-
kat, az ezekhez felhasznált egyedi elszá-
molású és mennyiségileg kezelt anyagokat, 
a leszerelt és felszerelt berendezéseket, il-
letve pontosíthatják a fogyasztási helyre és 
a mérőhelyre vonatkozó adatokat.

A szerelőknek a megkapott elektroni-
kus munkalapon szereplő információkon 
kívül rendelkezésükre áll a mobil eszkö-
zön a teljes térképalapú hálózat-nyilván-
tartás is, ami jelentősen megkönnyíti a tá-
jékozódást és információszerzést, lerövi-
dítve ezzel az elhárítási időket és javítva 
a szolgáltatás színvonalát. Az adott mun-
kához kapcsolódóan a szerelőknek lehető-
ségük van műszaki információk és GPS-
koordináták rögzítésére is, amely adatok 
visszakerülve a központi nyilvántartásba, 
segítik a további munkák tervezését.

Miután a szerelő az adott feladatot el-
végezte, a szükséges adatokat rögzítette
és lezárta a munkalapot, az információk 
visszakerülnek a központi munkairányító
rendszerbe, és megkezdődik azok auto-
matikus feldolgozása.

MUNKÁK ELSZÁMOLÁSA ÉS LEZÁRÁSA
Az elektronikus munkalapon rögzített in-
formációk alapján három naturália elszá-
molása történik meg automatikusan a vál-
lalatirányítási rendszer felé.

A rögzített státuszinformációkból 
származó időpecsétek alapján kiszámít-
ják és továbbítják az adott munkára (ren-
delésre) dolgozónként elszámolandó 
munkaidőt. Szintén az időpecsétek alap-
ján továbbításra kerül a gépjárműkövető 
rendszer felé az adott munkára kontíro-
zandó futásteljesítmény alapját jelentő
időintervallum. Az anyaggazdálkodási
rendszer felé pedig – szintén az egyedi
rendelésen keresztül – továbbítják az 
adott munkára felhasznált anyagokat.
Az egyes rendelésekről aztán automa-
tikusan megtörténik a költségek továb-
bítása a kontrolling rendszer felé, ahol 
biztosítható az egyedi munkák különbö-
ző aggregátumokban történő kezelése. 
Ezzel a megoldással biztosítható, hogy 
a munkairányítási rendszerben a natu-
ráliák szintjén, a vállalatirányítási rend-
szerben pedig a költségek szintjén min-
den egyes munka ráfordítása egyedileg 
vizsgálható, a kontrolling rendszerben 

pedig rendelkezésre állnak az ezekből 
felépülő vállalati szintű kimutatások.

A fentieken kívül a fogyasztási hely-
lyel, a mérőhellyel és a készülékekkel kap-
csolatos információk is továbbításra ke-
rülnek a készülékkezelést végző rendszer 
számára, ahol a szükséges ellenőrzések 
után automatikusan végrehajtásra kerül-
hetnek a változásokat érvényesítő folya-
matlépések.

INTEGRÁCIÓ
A fent leírt, összetett, szervezeti egysé-
geken és vállalatokon átívelő folyama-
tokat csak integrált informatikai rend-
szerekkel lehet hatékonyan támogat-
ni, amely integrációban szerepet kap 
a munkairányítási rendszeren kívül 
a vállalatirányítási rendszer több mo-
dulja, a hálózat-nyilvántartási rendszer, 

a hálózatirányítási rendszer és a gépjár-
műkövető rendszer is. Ezen sokszerep-
lős együttműködés megoldására a leg-
biztonságosabb megoldás a különböző
informatikai rendszerek üzenetalapú 
integrációja, amely egységes és szabvá-
nyos kommunikációs felületet biztosít 
a rendszerek között. 

Az üzenetalapú integráció bevezetése
egy vállalatnál elsődlegesen stratégiai – 
vagy még inkább fi lozófi ai – kérdés, és 
csak másodsorban technológiai. A sike-
res bevezetéshez mindenképpen szük-
ség van a különböző területek, szerve-
zeti egységek és felhasználói csopor-
tok által használt fogalmak és defi níciók 
tisztázására és egységesítésére.

ÖSSZEFOGLALÁS
A fentiekben vázolt integrált, mobil 
munkairányítási rendszer bevezetésével 
a teljes munkairányítási folyamat támo-
gatható, a munkák felmerülésétől kezdve 
az ütemezésen és végrehajtáson keresz-
tül egészen az elszámolásig. Számos fo-
lyamatlépés az előre defi niált szabályok 
alapján automatizálható, így jelentős 
erőforrások szabadulnak fel a folyamat 
több pontján. A munkaprogramok válla-
lati szintű optimalizálása, valamint a hu-
mán és tárgyi erőforrások kontrolljának 
jelentős javulása révén, kevesebb erőfor-
rással magasabb színvonalú szolgáltatás 
biztosítása érhető el. 
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A rossz hír az, hogy válság van, és mindenütt költségeket csökkentenek. A jó hír, hogy a BPM-
mel hozzájárulhatunk a költségmegtakarításokhoz, és ezzel a menedzsment is tisztában van.

Az IDS Scheer szerint a BPM 
egyik legfontosabb szerepe, hogy 
a különböző működésfejlesztési

projekteket intézményesítse a vállalatnál,
ezzel biztosítva az elért eredmények napi 
szintű és hosszú távú érvényre jutását,
a hatékonyabb működés 
fenntartását. Másfél évtize-
de, amióta BPM-mel foglal-
kozunk, a folyamatközpontú
szemlélet a hazai piacon 
még egyfajta kuriózumnak 
számított, amely iránt első-
ként a multinacionális cé-
gek leányvállalatai voltak fo-
gékonyak – mondta Szakács 
Zsuzsanna, az IDS Scheer 
Hungária Kft. ügyvezető 
igazgatója. – Mára ez jelen-
tősen megváltozott. A ha-
tékonyabb működés eléré-
se a folyamatok javításán ke-
resztül a magyar szervezetek 
mind szélesebb körét foglal-
koztatja, és a jelenlegi vál-
ság mindezt még inkább a fi gyelem kö-
zéppontjába állítja. A vállalatok első re-
akciója a megváltozott körülményekre 
a költségcsökkentés, amit a folyamatok 
hatékonyabbá tételével érhetnek el, mi-

vel erőforrásaikat ezek mentén használják 
fel. A BPM ennek érdekében a folyama-
tok és struktúrák leképezésével javítja az 
áttekinthetőséget, a szabályozottságot és 
a működés biztonságát, ugyanakkor bizto-
sítja az új folyamatok kézben tartását, mo-

nitorozását, mérését és to-
vábbi optimalizálását is. 

Ez különösen fontos, 
mert napjainkban a költ-
séghatékonyság mellett 
a biztonság a leghangsúlyo-
sabb elvárás a működés vo-
natkozásában. Ha ugyanis
ez a kockázati tényezők 
nem megfelelő kezelése
miatt sérül, az komoly 
pénzügyi károkat okozhat 
a vállalatnak. 

– A jelenlegi körülmé-
nyek között azt tapasz-
taljuk, hogy a folyamat-
menedzsment projekte-
ket egyre több szervezet 
igyekszik házon belüli

erőforrásokra támaszkodva megvaló-
sítani – mutatott rá Illés József, az IDS 
Scheer Hungária értékesítési igazgató-
ja. – Ilyenkor a vállalat folyamatszerve-
zéssel foglalkozó területei belső BPM-

kompetencia-központtá nőnek, amelyet 
a szállító külső tanácsadóként támogat. 
Ez alapvetően pozitív fejlemény, mivel 
az erős házon belüli BPM-kompetencia 
megléte sikertényező, ez szavatolja hosz-
szú távon is a projekteredmények ér-
vényre jutását a napi gyakorlatban.

A BPM nem dobozos termék, ezért 
a kialakítását célzó projekt során alkal-
mazni kívánt eszközök és módszerek ki-
választásakor mindig abból kell kiindul-
ni, hogy az adott vállalatnál mennyire 
honosodott meg a folyamatokban való
gondolkodás kultúrája. Ebből a szem-
pontból a BPM-érettségnek több szint-
jét különböztethetjük meg. Ezen a téren 
jellemzően az olyan szabványos folyama-
tokkal rendelkező nagyvállalatok jutot-
tak a legmesszebbre, mint a lakosságot 
kiszolgáló kereskedő és pénzügyi szol-
gáltató cégek, közmű- és IT-vállalatok. 
A BPM-tapasztalattal már rendelkező 
szervezetek bevezettek valamilyen folya-
matmenedzsment-eszközt, a folyama-
toknak sokszor van felelőse, folyamatai-
kat egyre nagyobb számban leképezték. 
A belépő szinten lévő vállalatok pedig 
még nem vetették meg a BPM alapjait, 
és folyamataik tervezésére legfeljebb raj-
zolóeszközt használnak. 

Az értékesítési igazgató szerint a hazai 
piacon tevékenykedő szervezetek több-
sége e két utóbbi szinten mozog. De füg-
getlenül attól, hogy a cégek a BPM-
érettség milyen fokát érték el, az IDS 
Scheer ARIS Platformjában és AVE 
módszertanában hasznos eszközökre és 
keretrendszerre találhatnak. Ezek segít-
ségével a vállalat kialakíthatja azt a fo-
lyamatszemléletet, amely az erőforrások 
jobb hasznosításán keresztül hosszú táv-
ra meg fogja határozni működését. Több 
száz megvalósított nagyvállalati projekt 
tapasztalatai alapján az IDS Scheer sze-
rint egy BPM-projekt eredményeként 
a folyamatok költsége 10–15 százalékkal,
átfutási ideje 10–30 százalékkal, a hibák
száma 10–30 százalékkal, az alkalmazot-
tak oktatásának idő- és pénzigénye 
ugyanennyivel csökkenthető.

– A BPM-módszerek előnyei azon-
ban a kisebb működésfejlesztési vagy 
nagyobb informatikai projektekben is 
azonnal megmutatkoznak – mondta Il-
lés József. – Tapasztalataink szerint a fo-
lyamatmenedzsment módszertanát ezen 
a területen alkalmazó vállalatok 15-20 
százalékkal csökkenthetik a projektkölt-
ségeket a helyzetelemzés hatékonyságá-
nak javításával, a pontosabb igényspeci-
fi kációval, alaposabb tesztlefedettséggel, 
a projekteredmények fenntartható szin-
tű bevezetésével, üzemeltetésével.

A legutóbbi prognózisában az 
IDC megállapította: a legtöbb 
vállalat jelentősen csökkenti 

a szoftverekre fordított kiadásait. Növe-
kedésre számíthatnak viszont azok az al-
kalmazások, amelyek költségmegtakarí-
tást, rövid időn belüli megtérülést, illet-
ve hatékonyságnövelést eredményeznek. 
Ilyenek az automatizációs megoldások, 
amelyek képesek az üzleti folyamato-
kat transzformálni, és optimalizálni a cé-
gek üzleti működését. A különböző üz-
letifolyamat-menedzsment (BPM) típu-
sú megoldásalkalmazások integrációja 

is előremenekülési lehetőséget ad a cé-
geknek. Ha egy adott vállalat felméri, új-
ratervezi folyamatait, méri teljesítmé-
nyüket, majd ennek alapján optimalizálja 
őket, akkor mind a folyamatok informa-
tikai támogatása, mind a szervezet mű-
ködése terén nagyobb hatékonyságot ér 
el, rugalmasabban reagálhat a piaci válto-
zásokra és csökkentheti költségeit. Erre 
mutat rá a Gartner jelentése is. 

A piackutató cég ez évi Business 
Process Management Summit rendezvé-
nyén Michele Cantara kutatási alelnök ar-
ról számolt be, hogy bár az informatikai 

vezetők az eddigi legnehezebb recesz-
sziótól szenvednek, a költségcsökkentés 
csupán a második helyen áll a prioritá-
sok között. A négy éve vezetett felmé-
résben a BPM folyamatosan első he-
lyen végzett a CIO-k legfontosabb fel-
adatainak listáján, és ez idén is így volt. 
Ami a vezérigazgatókat illeti, válság ide-
jén ők elsősorban az átszervezésre kon-
centrálnak, és ez is felértékeli a BPM-et. 
Cantara hangsúlyozta: oda kell fi gyelni, 
ha az „átszervezés” szó elhangzik a CEO 
részéről, mert a vezérigazgató ilyenkor 
„valószínűleg nem csak a folyamatok új-

ratervezésére gondol, hanem az üzleti 
modell átstrukturálására. Ám ha módo-
sítjuk az üzleti modellt, az átalakítja
az üzleti folyamatokat is” – mondta az 
alelnök. Nem kell attól tartani, hogy 
a menedzsment csökkenteni fogja az in-
formatikai kiadásokat. Bármekkora költ-
ségcsökkentéseket alkalmaznak a cégek, 
a vezetők leginkább az IT-büdzséket 
fogják kímélni. Ennek ellenére a CIO-
kat óvatosságra inti a Gartner: ne a vak-
merő BPM-projektekre koncentrálja-
nak, inkább a bevált megoldásokat ré-
szesítsék előnyben.

A Computerworld BPM-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Barabás Balázs, Kis Endre szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi István tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Költséghatékonyság és megbízhatóság

Szakács 
Zsuzsanna
ügyvezető igazgató
IDS Scheer Hungária

Bevált megoldások,
biztos eredmények
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A gyártó cégek például a beszer-
zés, a termékbevezetés, az 
anyag- és készletkezelés op-

timalizálására törekednek. Az állami
szervek az ügykezelési, engedély-
kérelmezési, beszerzési, logisztikai és 
adózási folyamatok akadálytalan mű-
ködésén dolgoznak. A pénzügyi szol-
gáltatók pedig olyan folyamatok re-
dundanciáinak kiküszöbölésére
fókuszálnak, mint a hitelügyintézés, 
a kárigény-feldolgozás, a biztosításkö-
tés vagy a számlanyitás. 

BEVITELKEZELÉS
– E folyamatok mindegyikében szá-
mos dokumentumot szükséges feldol-
gozni, létrehozni, gyakran magukat 
a folyamatokat is egy papíralapú
dokumentum beérkezése indítja el, 
gondoljunk csak a hiteligénylésre 
vagy megrendelésre – mondta Belső 
Barnabás, az EMC Magyarország 
szakértője. – Ezért itt a hatékonyság-
növelés elsődleges tényezője, hogy 
a folyamatok során szük-
séges információt köny-
nyen elérhetővé tegye 
a résztvevők számára. 
Mindehhez automatizá-
lásra és digitális formá-
tumban tárolt és kezelt 
információra van szükség. 
A digitalizált információ 
egyszerűbben és olcsób-
ban kezelhető, mint a pa-
píralapú, könnyebb a hoz-
záférés biztosítása, nem 
kapcsolódik hozzá anyag-
mozgatási költség, és 
nagyságrendekkel gyor-
sabban kereshető vissza.

– Az információk 
azonban a vállalatoknál, 
intézményeknél jellem-
zően adatbázis-kezelő rendszerekben, 
rosszabb esetben csak papíron talál-
hatók meg – tette hozzá Belső Bar-
nabás. – Ma már léteznek olyan, úgy-
nevezett input menedzsment eszkö-
zök, mint például az EMC Captiva, 
melyek segítségével a papíron, faxon, 
e-mail csatolmányként, multifunkci-
onális eszközön keresztül érkező do-
kumentumok tömegesen archiválha-
tók elektronikus formátumban. 

A dokumentumok digitalizálása,
az ún. imaging maga is egy folyamat,
amely ma már igen magas fokon au-
tomatizálható. A hagyományos 
szkennelésen túl ennek része a doku-
mentumok osztályozása, a kulcsfontos-
ságú adatok kinyerése, ellenőrzése és 
összevetése akár külső adatforrások-
kal, majd a kinyert információk átadása 
a célrendszereknek.

DOKUMENTUMOK MEGOSZTÁSA
AZ ÜZLETI FOLYAMATOKKAL
– A szervezetek által birtokolt adatva-
gyon 80 százaléka nem strukturált, az-
az nem adatbázisban, illetve doku-
mentumkezelő rendszerben kezelt
dokumentumokban rögzített, vagy csu-
pán papíron létező információ – veszi
át a szót Gerlei Gábor, az Alerant 
Informatikai Zrt. szakértője. – A nem 
strukturált információk kezelésére is az 
a legjobb stratégia, amit a strukturált 
adatokkal teszünk, vagyis célrendsze-
rekben tároljuk és kezeljük őket. Ezáltal 

a célrendszereket használó
alkalmazások is elérhe-
tik a nem strukturált for-
mában meglévő infor-
mációkat. Míg a struktu-
rált adatok számára egy 
relációs adatbázis-kezelő 
a megfelelő hely, a doku-
mentumok megfelelő tá-
rolásához egy robusztus 
tartalomkezelő rendszer 
szükséges.

A piac legérettebb tar-
talomkezelő megoldása, 
az EMC Documentum 
egy ilyen nagy rendel-
kezésre állású tartalom-
tár. Lehetővé teszi a nagy 
mennyiségben keletke-
ző információk archiválá-

sát, amelyekhez hozzáférést biztosít az 
üzleti folyamatok számára. Ez kétféle-
képpen történhet. Egyrészt a tartalom-
kezelő által nyújtott webszolgáltatások 
használatával, másrészt a vállalatnál be-
vezetett BPM-eszközből is meghívható 
a tartalomkezelő BPM-modulja. 

Az előbbi megoldásnál a folyamatok
nem dokumentumorientáltak, és ál-
talában nem kapcsolódik hozzájuk 
nagy tömegű dokumentum. Azokban

az esetekben viszont, amikor a doku-
mentumkezelés előtérbe kerül, érde-
mes a folyamatelemhez a tartalom-
kezelő BPM-modulját felhasználni. 
A dokumentumkezeléshez kapcso-
lódó folyamatelem így bekapcsolható
egy másik BPM-eszköz által létreho-

zott folyamatba, illetve a folyamat-
elembe is beilleszthető további üz-
leti folyamat. A tartalomkezelő esz-
közök közül az EMC BPM-eszköze, 
a Documentum Process Suite képes 
egy ilyen összetett feladat megoldá-
sára. Segítségével a BPM-megoldást 
nem kell számos dokumentumsiló-
val integrálni, ez gyorsan és egysze-
rűen megtehető a Documentum gyári 
webszolgáltatásainak alkalmazásával. 
Így nemcsak implementációs idő taka-
rítható meg, de áttekinthető marad az 
információs infrastruktúra is. 

AZ ÜZLETI FOLYAMATOK ÉLETCIKLUSA
– Nagyon fontos, hogy a dokumen-
tumkezeléssel összekapcsolt üzleti
folyamatoknak is van életciklusuk, 
amely a kezdeti koncepció kialakítá-
sától a végső felhasználásig terjed – 
mondta Gerlei Gábor. – Ennek során 
a folyamatok periodikus módosításo-
kon esnek át az üzleti követelmények 
és a dokumentumok változásai miatt. 
A BPM-megoldások előnyeinek tel-
jes kiaknázásához, a folyamatok hosszú 
távú kezeléséhez, valamint az aktuá-
lis igények kielégítéséhez tehát életcik-
lus-alapú megközelítésre van szükség. 
Ezért érdemes olyan tartalomkezelő 
eszközt választani, amelynek funkcio-
nalitása a Documentum Process Suite-
éhoz hasonlóan ezt támogatja.

A folyamat életciklusának négy ál-
lomása van. Az elemzés fázisában az üz-
leti szereplők és a folyamatfelmérést 
végző tanácsadók határozzák meg a te-
vékenységeket, a végrehajtókat, va-
lamint az információáramlás mód-
ját. A Documentum Process Analyzer 
segítségével vizualizálhatják az üzle-
ti folyamatokat, valamint megoszthat-
ják azok aktuális állapotát a vállalati 
portálon keresztül, a folyamat szerep-
lői így valamennyien egyszerű módon 
hozzáférhetnek. 

Amint üzleti szempontból véglege-
sítették a folyamatot, azt implementá-
lásra átadják a folyamatfejlesztőknek. 
A megvalósítás a felhasználói felület 
kialakításának és a rendszerintegráci-
ónak a szakasza. A Documentum esz-
közök esetében az üzleti folyamat mo-
dellje átemelhető a technológiai imp-
lementációra szolgáló alkalmazásba, 
a Process Builderbe. A tevékenységek 
tranzakciós felületeinek összeállítását 
egy vizuális felülettervező eszközzel 
végzik, szükségtelenné téve az időigé-
nyes és kockázatos kódolást.

A végrehajtás során az üzleti fel-
használók használják az alkalmazást.
A Documentum esetében erről 
a Process Engine gondoskodik, s egy-
ben felel a tevékenységek összehango-
lásáért is. Mivel szoros integrációban 
áll a Documentum Content Serverrel, 
direkt hozzáférése van a folyamato-
kat érintő dokumentumok teljes kö-
réhez. Integrációs lehetőséget biztosít 
külső rendszerekhez is, így a folyama-
tok során dinamikusan küldhetők és fo-
gadhatók adatok. A folyamat futása akár 
fel is függeszthető, amíg azt egy külső 
rendszer felől érkező rendszerhívás – az 
adat érkezése – újra nem indítja. Mind-
ez egyszerűen, fejlesztés nélkül, csupán 
paraméterezés segítségével elvégezhető.

Végül a vállalat monitorozhatja a va-
lós idejű értesítéseket, vezérlőpultokat 
és teljesítménymutatókat (KPI-ket), 
majd az eredményeket visszacsatolhatja 
az üzleti folyamatmodellbe.

– Ahol a folyamatok középpontjá-
ban a dokumentumok és azok feldol-
gozása áll, s ahol nagy mennyiségű be-
jövő strukturálatlan információval kell 
megbirkózni, ott érdemes egy tarta-
lomkezelő eszközt választani – mond-
ta Belső Barnabás. – Ha a vállalat szá-
mára problémát jelent az elektronikus 
dokumentumok integrációja már meg-
lévő üzleti folyamataival, akkor fon-
tos, hogy ez integrált folyamatkezelő 
eszköz legyen, amely összekapcsolha-
tó a már meglévő BPM-rendszerekkel 
implementált folyamatokkal. Ezáltal 
a dokumentumkezeléshez kapcsolódó 
részfolyamatok a nagyvállalati folya-
matok szerves részévé válhatnak.

Az utóbbi években a nagyvállalatok, állami szervezetek, kórházak és oktatási intézmények mind 
nagyobb fi gyelmet fordítanak tevékenységük optimalizálására. Az alkalmazottak által végzett munka 
hatékonyságának növelésével a költségeket, a működési hatékonyság javításával a termékek és 
szolgáltatások szállítási idejét, a legjobb gyakorlat szabványosításával és a szabályozással pedig 
a kockázatokat szeretnék csökkenteni.

Dokumentumok és folyamatok

Gerlei
Gábor

szakértő
Alerant

A folyamatok
mentén gyakran 
dokumentumokat 
szükséges feldolgozni,

nemegyszer magukat a folyama-
tokat is egy papíralapú dokumen-
tum beérkezése indítja el.
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Számos ügyfelünk tűzte zászlajára
a folyamatalapú költségcsökken-
tést az elkövetkezendő időszakra, 

ez számunkra pozitív visszajelzés szakmai 
munkásságunkat illetően – kezdte a be-
szélgetést Solti Árpád, a HyperTeam Kft. 
ügyvezetője.

Melyek tehát az alapjai egy jól átgon-
dolt és felépített folyamatmenedzsment 
rendszernek, mire fi gyeljenek azok a szer-
vezetek, amelyek működésük racionalizá-
lásába kezdenek?

– A megfelelően kialakított folyamat-
menedzsment rendszer (FMR) komplex 
irányítási eszköz, amely kezeli a folyama-
tok tervezését, fejlesztését, szabályozását 
és felügyeletét. Meghatározza a rendszer 
működéséhez szükséges eljárásokat és sza-
bályokat, a szereplőket és azok feladatait, 
kezeli az informatikai támogató alkalma-
zásokat, biztosítja az összhangot az érde-
keltségi rendszerrel. 

Solti Árpád a HyperTeam tapasztalatai 
alapján az alábbi néhány jó tanácsot osz-
totta meg velünk – ezeket egy FMR ki-

alakítása és működtetése során érdemes 
megszívlelni.

– Az erőforrások végesek, ezért ala-
kítsunk ki egy kritikusságvizsgálati mód-
szert, amely priorizálja a folyamatokat, 
ezáltal vezérli az FMR folyamatokkal
való „feltöltését”.

– A különböző kritikussági csoportok-
ba tartozó folyamatokat különböző mér-
tékben kezeljék az FMR-ben, azaz az ala-
csony prioritásúak esetében elég a leg-
fontosabb adatok rögzítése, a legkritiku-
sabbaknál pedig törekedjünk a teljes körű 
optimalizálásra és dokumentálásra.

– A folyamatok optimalizálása mindig 
egy előre kialakított és szigorúan betartott 
szabályrendszer mentén történjen meg, 
megelőzve a céltalan ötletelést és biztosít-
va a reális célok kitűzését.

– A folyamatokban tervezett változta-
tásokat csak abban az esetben lehessen be-
vezetni, ha a módosításokat az FMR kere-
tében véglegesítették.

– Az FMR-nek alapvetően egy belső 
szolgáltató funkciót kell ellátnia, amely el-

sősorban nem előírja a munkavégzés sza-
bályait, hanem folyamatmenedzsment 
eszközök biztosításával segíti az üzleti te-
rületeket céljaik elérésében.

– Az FMR bevezetése csak az első lé-
pés a folyamatközpontú szervezet kiala-
kításához vezető úton. Hiába a logikailag 
hibátlan módszertan, a szervezet illeszté-
se, illetve az érdekeltségi rendszer átalakí-
tása nélkül nem fog működni.

Most térjünk rá egy gondolat erejéig 
az optimailzálási lehetőségekre.

Az üzelti folyamatok optimalizálásá-
val elérhető legfőbb előnyök a redun-
dancia csökkentése (a fölösleges fel-
adatvégzések megszüntetése), az au-
tomatizáltság növelése (automatizált 
munkafolyamatok – workfl ow – kialakí-
tása), a folyamathurkok csökkentése 
(az átfutási idő csökkentése érdekében 
a fölösleges visszacsatolások mellőzése), 
az elvárásalapú fejlesztés (az optimali-
zálás a folyamat produktumára vonat-
kozó elvárások alapján történik), a mér-
hetőség biztosítása, a manuális lépések

csökkentése, a hatékonyságnövelés, költ-
ségcsökkentés. 

Egy folyamatmenedzsment rendszer 
bevezetésénél ugyancsak elengedhetet-
len a támogató eszköz megléte, amely 
a folyamatos szinten tartást, dokumen-
táltságot és fejlődést biztosítja. Fontos 
szem előtt tartani – és gyakran előforduló 
probléma –, hogy csupán az eszköz meg-
vásárlásával nem érhetjük el célunkat.
Nagyon fontos annak a szervezeti kultú-
rába való beépülése, mindennapi haszná-
lata is. Hisz mit érünk el, ha egy elavult 
működésű szervezetet „felruházunk” egy 
új technológiával? Nem mást, mint egy 
drága, de továbbra sem hatékonyan mű-
ködő elavult szervezetet.

Egy jól felépített és bevezetett FMR se-
gít megelőzni a problémákat, rugalmassá 
és nyitottá teszi a szervezetet a pillanatnyi 
helyzetek kezelésére, az alkalmazkodásra. 
Bátran állítjuk, hogy mérhető hatékonyság-
növelést eredményez rövid időn belül. 

Számos vezérelv létezik természetesen, 
amely elengedhetetlen a BPM-projektek 
kapcsán, de bízunk benne, hogy néhány 
fontos alapelvre jelen írásunk is felhívta
azon innovatív, felelős gondolkodású szer-
vezetek fi gyelmét, amelyek eltökélték, hogy
nyertesei lesznek a körülöttünk kialakult és 
mindannyiunkat mélyen érintő válságnak.

Ahogy a piac változik, változnak a fókuszok is, így napjainkban leginkább a költségcsökkentés, Lean, Six 
Sigma, IT-fejlesztések, illetve a folyamatmenedzsment rendszer bevezetési projektek kerülnek előtérbe.

Nem elég a jóra vágyni, a jót csinálni kell!

COMPUTERWORLD
ÜZLETI MEGOLDÁSOK
HÍRLEVÉL
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